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A Dspbatalon 
a tanácsokra épül. 

Erősítsd szavazatoddal! 

Köszönet és fogadalom 
A * Délmagyarország- felszabadulás utáni megjelenésének 

tizedik évfordulóját ünnepli. A jubileumra gyárakból, földekről és 
irodákból érkeznek a táviratok — üdvözlik a -Délmagyarország—ot, 
amely a párt vezette Magyar Nemzeti Függetlenségi Front első 
lapja volt. Nem lehet megilletődés nélkül olvasni a táviratok és a 
levelek sorait, amelyekben ott tükröződik a győzedelmes, nagy pár-
tunk iránti bizalom, szeretet. Ezzel együtt a pártsajtó iránti biza-
lom, ragaszkodás. 

Nagy, szálkás betűkkel írt levelet a párt lapjának Kovács 
Mihály, a Szegedi 2. Posta dolgozója, a lap olvasója s egyben le-
velezője. Idézünk soraiból: "Örömmel fogom meg a tollat, hogy 
köszöntsem a párt lapját: a Délmagyarországot megjelenésének 
10. éves évfordulója alkalmából. El kell mondanom, hogy a múlt-
ban szó sem lehetett arról, hogy olyan emberek, mint én, irjunk 
az újságba. Mi levelezők azt a segítséget, amit a Délmagyarország 
adott, úgy fogjuk felhasználni mindennapi munkánkban, mint 
ahogyan a Délmagyarország felhasználja a dolgozók javaslatait... 
Kívánok sok sikert a Délmagyarország szerkesztőségének, mélyít-
sék el még jobban a dolgozókkal a kapcsolatot, erősítsék még job-
ban a levelezők táborát. Megígérem, jobban írom meg sok ered-
ményeinket, mint eddig, bátrabban tollamra veszem a hibákat. 
Hű levelezője maradok a párt lapjának". 

Szűcs Ferenc lakatos — az Ingatlankezelő Vállalat dolgozói 
és a maga nevében küldött levelet. A MÁV Igazgatóság táviratá-
ban ez is áll: -A Délmagyarország a jövőben is még nagyobb si-
kerrel teljesítse feladatait és nyújtson segítséget minden dolgozó-
nak munkája végzésében". Lakó Ferenc, a Gőzfűrész műszaki ve-
zetője megragadóan szép emlékről is ír a Délmagyarországhoz 
küldött levelében: -Engedjék meg, hogy egy emlékként elmond-
jam: a felszabadult Szeged életéről először lapjuknak 1945-ben 
hozzám került számából értesültem. Jó pár ezer kilométerre Sze-
gedtől, Tiílisz városában, mint hadifogoly dolgoztam, és egy grúz 
tisz, aki Szegeden járt, hozott magával egy újságot. Az egész tá-
borban kézről-kézre kellett adni ezt a lapet, amelyből sokezren 
vettünk tudomást arról, hogy élnek és dolgoznak odahaza". Magá-
val ragadó Baráth Béla ecsetgyári dolgozó néhány sora: "A tíz-
éves évforduló alkalmából én is üdvözlöm a Délmagyarországot, 
amelynek igen sok éven keresztül hű olvasója vagyok. Továbbra 
is hasznos, jó munkát kívánok a Délmagyarország szellemi és fi-
zikai dolgozóinak*. A Szegedi Kenderfonógyárból, a Szegedi Tex-
tilművekből és más üzemekiből is érkeztek táviratok. A párt sze-
gcdi lapját, a Délmagyarországot üdvözölték a Magyar írók sze-
gedi csoportjának tagjai, a Szegedi Nemzeti Színház művészei és 
dolgozói. Horváth György, a lap olvasója és levelezője a maga és 
a vasutas dolgozók nevében küldött levelet. És folytathatnánk a 
sort tovább. Elnézést kérünk azért, hogy e szűkre szabott cikk ke-
reteiben nem tudjuk idézni, felsorolni mindazokat, akik táviratot, 
vagy levelet küldtek a Délmagyarország szerkesztőségének. 

Mi, akik a szerkesztőségben dolgozunk, szivünkből, lelkünk-
ből mondhatjuk, hogy a hozzánk küldött táviratok és levelek új 
erőt adtak — erősebbé tettek bennünket. Tudjuk, hogy munkánk-
ban voltak hibák és bajok és lelhetők még most is. S helyesen a 
levelek egy része arról is beszél, mit várnak a Délmagyarország 
szerkesztőségétől. Sokan — mint Baráth Béla — azt ls megírták, 
hogy régi olvasói a Délmagyarországnak, szeretik a párt lapját. 
Szeretik, mert régebbi, vagy mostani ilyen, vagy olyan fogyaté-
kossága ellenére is megjelenése első napjától kezdve pártunk fegy-
vere, szócsöve volt, messzehangzóan hirdette a párt igazságát, a 
dolgozó nép igazságát. Csak ismételni lehet, hogy a Délmagyar-
o.szághoz küldött táviratok elsősorban nagy pártunk iránti hűsé-
get és ragaszkodást fejezik ki. Talán nem szerénytelenség, ha azt 
mondjuk, hogy a táviratok és levelek szólnak a Délmagyarország 
szerkesztősége tagjainak is, azoknak, akik az újságot írják, s 
azoknak, akik előállításán fáradoznak. 

Köszönjük a Délmagyarország szerkesztőségének küldött 
táviratokat és leveleket. Köszönjük a keresetlen, de igaz szavakkal 
írt sorokat, a buzdítást, a telkesítést. Köszönjük a figyelmeztető 
szót azért, hogy még eredményesebben tudjunk dolgozni a júniusi 
politika, — a nép felemelkedésének politikája — megvalósításáért, 
hogy szolgálni tudjuk az eddigieknél jobban a hazaszeretet, a 
béke, a szocialista építés nagy és szent ügyét. 

Az évforduló üres lenne, ha nem hozna a Délmagyarország 
szerkasztőségének munkájában űj sikereket. Érezzük ezt vala-
mennyien. akik a lap munkájában részt veszünk. Tettekre, tet-
tekre és harmadszor is tettekre van szükség. S amikor ezt meg-
állapítjuk, akkor szívünkkel, eszünkkel azon vagyunk, hogy a szó 
és a tett egy legyen, — a Délmagyarország szerkesztősége jobb 
munkát végezzen. Feladatunk az is, hogy megmutassuk Szeged és 
vidéke népének munkája nyomán megváltozott életét, felemelkedé-
sének útját. Bátran meg kell mutatnunk, bírálnunk és ostoroz-
nunk a nép jobb életét akadályozó hibákat és megszüntetésük 
módját. Hatalmas a tíz felszabadult esztendő eredménye, a dolgos 
nép munkájával, a párt útmutatásával. De van még hiba, amelyek-
től szabadulni akarunk, őszintén kell beszélnünk, nincs mitől tar-
tanunk, mert az igazság mellettünk érvel. 

Nem kímélhetjük erőinket a Délmagyarország néphez fű-
ződő kapcsolatainak szorosabbá tételéért, növeléséért. Munkálkod-
nunk kell azért, hogy napról-napra több legyen a száma a lap le-
velezőinek, a proletár közvélemény parancsnokainak. 

Ma délután ünnepli a Délmagyarország olvasóival, levele-
zőivel. barátaival együtt felszabadulás utáni megjelenésének 10. 
évfordulóját. A lapnak népes az olvasó-tábora, jelentős utat tett 
meg előre. Tanulnunk kell és erőt merítenünk a Délmagyarország, 
a Magyar Nemzeti Függetlenségi Front legelső lapja harcos ha-
gyományaiból is. S a Délmagyarország eredményesebb munkája 
nyomán méginkább több lesz olvasóink száma. 

Ismételt köszönet a táviratokért, levelekén — üdvözle-
tekért. Ígérjük, — nem feledve az adott szó kötelező erejét —, 
hogy a Délmagyarország szerkesztősége ezután jobban betölti fel-
adatát. Teszünk, cselekszünk, hogy így legyen! 

Az értelmiségi dolgozók is támogassák szavazatokkal 
a Hazafias Nep ront jelöltjeit november 28-án 

Értelmiségi választói nagygyűlés a Szabadság moziban 

Tegnap délután 3 órakor tar-
totta a Hazafias Népfront sze-
gedi bizottsága értelmiségi vá-
lasztó; nagygyűlését a Szabad-
ság-filmszínházban. Fél három 
körül már zsúfolásig megtöl-
tötték a nagytermet Szeged ki-
váló pedagógusai, egyetemi ta-
nárai és más értelmiségi dol-
gozók sokasága. Részt vettek 
a nagygyűlésen a Pedagógiai 
Főiskola és az egyetemek hall-
gatói is. Három óra előtt né-
hány perccel elfoglalta helyét 
a díszemel vényen a nagygyű-

lés elnöksége. 'Az elnökség tag-
jai: Erdci-Gruz Tibor, a Köz-
ponti Vezetőség tagja, oktatás-
ügyi miniszter, Németh Károly, 
a Csongrádmegyei Pártbizott-
ság első titkára. Ladányi Be-
nedek, a városi Pártbizottság 
első titkára, Dénes Leó, a Vá-
rosi Tanács végrehajló bizott-
ságának elnöke, dr, Buza Lász-
ló akadémikus, a Hazafias 
Népfront szegedi bizottságának 
elnöke, dr. Kiss Árpád akadé-
mikus, a Tudományegyetem 
Munkaérdemrenddel kitüntetett 

rektora, dr. Fodor Gábor két-

szeres Kossuth-díjas egyetemi 

tanár, az Akadémia levelező 

tagja, dr. Ka-h Sándor egye-

temi tanár, a Természettudo-

mányi Kar dékánja, Nagy Sán-

dor Sztálin- és Kossuth-díjas 

(ró. Csillag Miklós, a Nemzeti 

Színház igazgatója és még 

sokan mások, 

Buza László bevezető szavai után 
Erdey-Grúz Tibor, ta MDP Köz-
ponti Vezetőséginek tagja, oktatás-
ügyi miniszter emelkedett szólásra. 

Erdey-Giúz Tibor elvtárs beszéde 
Tisztelt Választó Polgárok! 
A négy évvel ezelőtt választott 

tanácsok megbízása a törvény ér-
telmében lejárt s új tanácsokat 
kell választani. A tanácsok meg-
választása felelősségteljes állam-
polgári kötelesség, különösen most, 
amikor az új tanácstörvény igen 
jelentős államhatalmi, államigaz-
gatási, gazdasági és kulturális ha-
táskört biztosít a tanácsoknak. A 
tanácsok útján valóban az egész 
nép válik a társadalom irányitó-
jává, nagyon alaposan meg kell 
tehát vizsgálni, kit küldenek a 
választók a tanácsokba, ki fogja 
ott a helyesnek felismeri politikát 
helyi viszonylatban megvalósítani. 

Mielőtt szavazatát leadná, min-
den lelkiismeretes választó számot 
vet az elmúlt periódusról, felméri 
annak eredményeit és hiányossága-
it, megvizsgálja helyesek voltak-e 
politikánk alapelvei és ha igen —' 
milyen volt a megvalósítás, mi nz 
amit jól csináltunk és hol követ-
tünk el hibákat. Bár he'.yl taná-
csokat választunk november 28-án. 
mégis pártunk és kormányunk 
egész politikájáról is ítéletet fog 
mondani népünk szavazásával, 
mert a helyi tanácsok működéséhen 
az országos politika is tükröződik. 

Biztos vagyok benne, hogy a 
többi választókkal együtt a taní-
tók, tanárok és tudósok is bizal-
mukat fogják kifejezni pártunk és 
kormányunk politikájával szem-
ben és támogatni fogják szavaza-
tukkal a Hazafias Népfront je-
löltjeit. Azokat a jelölteket, aki-
ket a választópolgárok maguk vá-
lasztoltak ki, mint legalkalmasab-
bakat és az országos politika he-
lyi megvalósítására képeseket. A 
továbbiakban Erdey-Grúz elvtájs 
az elmúlt űz esztendő alatt meg-

tett fejlődésünkről beszélt. Ezzel 
kapcsolatban külön kitért a tudo-
mányos ée művészeti élet fejlődé-
sére is. Majd arról beszélt, hogy 
a nagy fejlődést, ami körülöttünk 
végbe megy, sokszor észre sem 
vesszük. — Könnyen hajlunk arra 
— mondotta —, hogy mindazt, ami 
szép és jó, tormésze lesnek vegyük 
s csak a hibákat, nehézségeket 
lássuk. Hangsúlyozta, hogy a hi-
bák és hiányosságok feltárása he-
lyes — azonban hiba volna, ha 
csak a bajokat látnánk meg. Ez-
zel kapcsolatban külön kitért azok-
ra a népgazdasági aránytalansá-
gokra, amelyeket a Központi Veze-
tőség feltárt. 

Elemezte gazdaságpolitikánk hi-
báit, majd azt mondotta, hogy a 
mi viszonyaink sokkal kedvezőb-
bek, mint a Szovjetunióé volt a 
fejlődés hasonló periódusában, hi-
szen mellettünk áll a Szovjetunió, 
a népi demokráciák, a népi Kína 
és a Német Demokratikus Köztár-
saság. 

Erdey-Grúz Tibor elvtárg megál-
lapította beszédében, hogy a jú-
niusi határozatok óla komoly lépé-
seket tettünk a korábbi hibáink 
kiküszöbölésére. Azonban — mon-
dotta — az eddigi eredményekkel 
nem lehetünk megelégedve. Ha a 
múlt évihez képest lényegesen 
emelkedett is az életszínvonal, még 
mindig többet szeretnénk. Vannak 
még, akik nem érlls meg hogy 
csak akkor élhetünk tartósan job-
ban, ha többot, jobbnn, olcsóbban 
termelünk. Pártunk Központi Ve-
zetőségének októberi ülése feltárta 
e tétovázás elmóle'i gyökereit és 
az ülést következő intézkedések 
erélyesen meggyorsították a júni-
usi politika megvalósítását. 

Az értelmiség szerepe az új szakasz megvalósításában 

Az új szakasz megvalósításában 
nagy szerepe van az értelmiség-
nek, de különösen jelentősek a ta-
nítók és tanárok feladatai, az ál-
talános iskoláktól az egyetemekig. 
Népünk kulturális fejlődésének 
szilárdabb megalapozására minde-
nekelőtt az általános Iskolát kell 
kifejleszteni, hogy egész ifjúsá-
gunknak megadhassa a szilárd 
alapműveltséget. Városokban — ha 
zsúfolt Iskolákban is — ez nagy-
részt már megvalósult, a falvak-
ban és tanyákon azonban még 
messze vagyunk tőle. Márpedig a 
hiányos általános iskolai művelt-
ség nagy akadálya a gimnáziumi 
oktatás megjavításának s az egye-
temi oktatás színvonalemelkedését 
is gátolja. Az általános iskola va-
lóban általánossá tétele, tehát az 
egyetemi munka gyökeres megjaví-
tásának előfeltétele. 

Az általános iskola fejlesztésé-
nek egyik legfontosabb tényezője 
új iskolák építése és a meglévők, 
valamint az újak jó felszerelése. 
Az Oktatásügyi Minisztérium pon-
tos felmérései alapján megállapít-
ható, hogy nz általános iskola 
anyagi-tárgyi hiányosságainak ki-
küszöbölése annyi beruházást igé-
nyel, amennyi az utolsó 30—40 év 
összes oktatásügyi beruházása volt. 
Világos, hogy ezt nem lehet egyik 
napról a másikra megvalósítani. 

hanem hosszú idő, számításaink 
szerint 6—8 év kell hozzá — ha 
csak azt nem akarjuk, hogy az ál-
talános iskola fejlesztése legyen 
az életszínvonal folytonos emelke-
désének gátja. A kifejlesztéshez 
szükséges Idő azonban lényegesen 
megrövidíthető, ha fokozottabb 
mértékben aknázzuk kl a helyi 
erőforrásokat. Ebben igcn nagy 
segítséget nyújthatnak a tanácsok, 
ha szorosan együttműködnek a la-
kossággal. 

Az általános iskola hibái és hiá-
nyosságai azonban — csak úgy, 
mint a középiskoláké is — nem-
csak anyagi természetűek, hanem 
tartalmiak is. Noha az utolsó idő-

ben sok volt- a próbálkozás és 
változtatás, a tantervek és tanköny-
vek mégsem megfelelőek, nem kel-
lőképpen alkalmazkodnak a tanu-
lók életkori sajátságaihoz, hol túl-
ságosan nohuzek hol meg túlságo-
san könnyűek. Tankönyveink egy-
részéből nem eléggé domborodnak 
kl haladó hagyományaink értekei, 
nera mindenütt jntnnk kellően szó-
hoz a magyar népmesék, nagy Író-
ink és költőink müvei, nem érvé-
nyesül eléggé nemzeti történetünk 
hőseinek és egész népünk forra-
dalmainak, valamint szabadsághar-
cainak jelentősége, nem eléggé fej-
lesztjük kl Ifjúságiinkban a haza-
szeretet érzésé!. Fontos feladata r.z 
új szakasz kultúrpolitikájának e 
hibák és hiányosságok kiküszöbö-
lése. Mivel meg akarjuk szüntetni 
a folytonos változtatást és hosszú 
időre stabilis állapotot kívánunk 
teremteni nz új tantervek kidolgo-
zásút alapos megfontolással a pe-
dagógusok és nem pedagógusok 
széles körének bevonásával kíván-
juk elvégezni. Lényegesen növelni 
fogja a munka eredményességét, 
ha a tanácsok oktatási állandó bi-
zottságai ls foglalkoznak vele és 
lehetővé teszik, hogy n pedagógu-
sok és a minisztérium értékesítsék 
a szülők széleskörű tapasztalatait. 
Különösen az ifjúság nevelése te-
rén nélkülözhetetlen számukra a 
tanácsok és az egész helyi társa-
dulom segítsége, mert nélkülük 
aligha fogjuk tudni ifjúságunk 
magatartását és Ízlését olymérték-
ben mcgjnvitnnl, amilyen mérték-
ben azt szükségesnek tartjuk. 

A továbbiakban Erdey-Gruz elv-
társ a tanítók és tanárok megbe-
csüléséről beszélt. A jelentős ered-
mények mellett — mondotta — 
még mindig nem lehetünk megelé-
gedve, A helyi szervek még ma 
sem mindig úgy fordulnak hozzá-
juk, amint uz a szocializmust épí-
tő társadalombun méltó, mn is sok-
szor háttérbe szorítják például a 
lakásjuttatásnál és néha a tanácsok 
mindcnescinok tekintik. Anyagi 
helyzetük sem kielégítő s pártunk 
őai kormányzatunk e kérdést nem 
tekinti lezártnak az eddigi fizetés 
emelésekkel. Majd hangsúlyozta, 
hogy akik aktívan támogatják a 
tanácsokat, azok maguk i* hozzá 
járulnak, hogy mielőbb teljesülje-
nek a pedagógusok életkörülmé-
nyei további javításának előfelté-
telei. 

Ezután az egyetemek életéről 
beszélt Erdey-Grúz elvtárs. 

Az egyetemek helyzete 

A júniusi határozatok az egye-
temek életében is jelentős válto-
zást hoztak. Ezek a változások le-
hetővé teszik az egyetemi oktatás 
megjavítását és színvonalának 
emelését, a hallgatóságnak önálló 
munkára nevelését és valóban tu-
dományos kiképzését, lehetővé 
teszik, hogy a nevelésre is lénye-
gesen nagyobb figyelmet fordítsa-
nak az egyetemek, mint eddig. Az 
egyetemek fellendülését az is elő 
fogja mozdítani, hogy mind több 
olyan munkatárs kcriil a tanszé-

kekre, akik már megszerezték a 

tudományok kandidátusa fokozatot, 
ami jelentősen emeli a tanszékek 
tudományos színvonalát. 

Majd azokról a hiányosságokról 
beszélt Erdey-Grúz elvtárs, ame-
lyek az egyetemeken tapasztalha-
tók voltak. Megemlí'c'to hogy 
sokhelyütt hiányos a felszerelés s 
ugyannkkor nz ls bizonyos, hogv 
az utóbbi időben végrehajtott ok-
tatói létszámcsökkentés nem kel-
tett osztatlan lelkesedést. Azonban 
mindezeket a hibákat, hiányossá-
gokat a népgazdaság lehe'őségei-

(Folytatás a második oldalon.) 
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ErdeY-Grúz Tibor elvtárs beszéde 
ti (Folytatás az első oldalról). 

nek határain belül igyekeznek ki-
javítani. A segítségben természe-
tesen a tanácsokra is nagy (eladat 
hárul. 

Az új szakasz egyes gazdasági 
intézkedéseivel kapcsolatban sokan 
felvetik, hogy lálszólng ellentmon-
dásban vannak az életszínvonal 
emelésével és a szocializmus gaz-
dasági alaptörvényeivel. Ide tarto-
zik elsősorban a racionalizálás, 
melynek során nem ogy dolgozó 
került el megszokott munkahelyé-
ről, sőt sokunk keresete is csök-
ken. A valóságban azonban nincs 
itt ellentmondás, ha a lakosság 
egészének érdekeit nézzük. Terme-
lésünk ugyanis többek között az-
ért is drága, mert igen felduzzadt 
nz állami és vállnlatl igazgatás. 

A kérdést elemezve azt mondotta 
Erdey-Grúz elvtárs, hogy nz élet-
körülmények áltnlános mogjavulA-
sa folytán az átmenetileg rosszabb 
viszonyok közó kerültek is meg 
fogják találni számításaikat. Majd 
kitért nz egyetemi ösztöndíjak 
kérdésére is. Jelenleg — mondotta 
— a hnllgatóknak átlag !Ht száza-
léka kap ösztöndíjat. 8 közöttük 
szúmos elégséges és bukott hallga-
tó ts. Itt tehát kétségkívül túl-
mentiink ozon a haláron, ami 
nránybnn áll népgazdaságunk te-
herbíró képességével. Most dol-
goznák ki az új ösztöndíj-rend-
szert s úgy látszik, hogy eszerint 
a hallgatóknak mintegy 70 száza-
léka fog össztöndíjban részesülni. 

A pedagógusok szerepe 
a tanácsok munkájában 

Ezulán n tanácsok szerepéről és 
feladatáról beszélt. Hangsúlyozta, a 
tanácsok megnövekedett önállósá-
gának jelentőségét és annak fon-
tosságát. liogy az új tanáestagvá-
lasztás személy szerint történik. 
Majd megemlékezett annak a nagy 
nemzeti összefogásnak a jelentősé-
géről is, amely mosl a Népfront 
kereteiben történik. 

Az új szakasz politikája széles-
re tárta a kapukat, a közvetlen 
elérhető célok olőtt. De. hogy eze-
ket valóban elérjük, hogy a lehe-
tőségekből valóság legyen, ahhoz 
a lakosság logszélosebb rétegeinek 
aktív közromüködéso koll, ahhoz 
az szükséges, hogy mindenki ki-
vegye részét a közéletből. Ezt né-
pünk is felismerte, amint azt a 
Hazafias Népfront-mozgalom nagy 
eikero iauúsítja. Jól .tudjuk, hogy 

nem mindenki ért velünk minden-
ben egyet. Vannak, akiknek más a 
világnézetük, vannak, kik egyes 
részleteket másként szeretnének 
csinálni, do abban mindenki egyet-
ért. — aki nem ellenség —. hogy 
fel kell virágoztutni hazánkat, nö-
velni kell népünk anyagi jólétét s 
múltunk hagyományaira építve, 
tovább kell fejleszteni kultúrán-
kat. 

Ezután kitért arra, milyen fon-
tos a pedagógusok szerepe a ta-
nácsok munkájában. Fontos azért, 
mert a dolgozók legszélesebb réte-
geivel állnak kapcsolatban, mert 
a tanácsok igen nagymértékben se-
gíthetik az oktató-nevelő munkát 
és különösön fontos azért is, mert 
a pedagógusok szaktudásuk, em-
berismeretük, élettapasztalataik 
alapján egyaránt nagy segítséget 
adhatnak a tanácsok megválasztá-
sában működésében. Majd azt 
mondotta, liogy a tanácsok intézke-
déseikkel és bátor kezdeményezé-
seikkel sokat tehetnek a dolgozó 
núk gondjainak enyhítésére, életük 
megkönnyítésére is, ami ugyancsak 
fontos feladat. Majd arról beszélt, 
hogy igen fontos a lakosság rész-
vétele a tanácsok munkájában a 
választások után is. 

A dolgozóknak — ha szívükön 
fekszik hazánk sorsa, a választás 
után is részt koll venni a köz-
ügyekben ötleteikkel, kezdemé-
nyezéseikkel, bírálatukkal, tovább 
keit segíteni a tanácsok munkáját, 
de vállalni kell azt is, hogy a ta-
nácsok határozalait népszerűsítik 
és mozgósítanak azok megvalósítá-
sára. Ezzel kapcsolatban hangsú-
lyozta Erdey-Grúz elvtárs a vá-
lasztók felelősségét a tanács, a ta-
nácstagok jó működéséért, majd 
beszédét a következőkkel fejezte 
be: 

November 28-án a tanácsok vá-
lasztásának napján, mindenki te-
gyen eleget állampolgári köteles-
ségének és járuljon az urnák elé. 
Jól mérlegelje szavazatát s akkor 
nrra az eredményre fog jutni, 
hogy a Hazafias Népfront n lakos-
ság legszélesebb köreinek bevoná-
sával helyesen választotta ki je-
löltjeit. Ha meggyőződött erről a 
választó, adja rá szavazatát. Já-
ruljon ezzel hozzá, hogy ez a vá-
lasztás is újabb fényes bizonyíté-
ka legyen a nép, a kormány és a 
párt megbonthatatlan egységének, 
államunk rendíthotellenségének. a 
szocialista építés újabb győzelmé-
nek. 

Hozzászólások 

Erdey-Grúz elvtárs beszédét Bú-
za László köszönte meg, majd meg-
kezdődtek a hozzászólások. Első-
nek Hencz Aurél, az Egyetemi 
Könyvtár igazgatója szólalt föl. 

— Tiz évvel ezelőtt nagy volt a 
felelősségünk, de nem kisebb most 
sem. Természetesen a megoldásra 
váró problémák, feladatok, lénye-
gesen mások, a feltételek könnyeb-
bek, kedvezőbbek. Mögöttünk áll 
tíz év kemény, küzdelmes munká-
ja eredményeképpen az újjáépült, 
megszépült haza. Amikor végignéz-
zük az új hazát, büszke öntudattal 
állapíthatjuk meg: az új hidak, az 
új egyetemek, kutató intézetek, 
kórházak és klinikák, korszerű 
gyárak, új iskolák, a néphez hü 
magyar értelmiségi élni akarását, 
alkotó kedvét hirdetik. 

Hencz Aurél így fejezte be hoz-
zászólását: — a Hazafias Népfront 
most új munkára hiv mindnyájun-
kat. Ezekben a napokban tartson 
mindenki a maga portáján szám-
vetést, mit végzett jól, hol kell 
munkáját javítani, — jobbá, ered-
ményesebbé tenni. Eékében, sza-
badságban, s jólétben, együtt aka-
runk élni a magyar munkássággal 
és parasztsággal. A nép mellől 
semmiféle mesterkedés nem tud el-
vinni, mi egyet akarunk dolgozó 
népünkkel. 

Ezután Lerner Károly, a Pedagó-
giai Főiskola igazgatója szólalt fel. 
Hangsúlyozta, hogy ma az ország 
minden becsületes, dolgozni akaró I 
állampolgára összefog, hogy hazán- j 
kat szebbé és boldogabbá tegyük. 
Kitért arra, hogy a Pedagógiai Fő-1 
iskolán olyan tanárokat kívánnak | 
nevelni, akikre az ország biztosan 
számíthat bármikor. A cél tehát a 
továbbiakban a jobb tanulás. Be-
szédét azzal fejezte be, hogy az 
Egj'etem és Főiskola tanára és dol-
gozói harcosai akarnak lenni a 
part télkitűzéseinek. 

Hnriez Knrolyné, a szakérettsé-
gis kollégium igazgatója meleg sze-
retettel köszöntötte a Hazafias Nép-
front értemiségi nagygyűlését. 

— Mi pedagógusok, akik az or-
kzág jövőjét formáljuk — hangoz-
tatta — kell, hogy legjobban meg-
értsük a Hazafias Népfront jelen-
tőségét. Nekünk pedagógusoknak 
a ránkbfzott gyermekek nevelésé-
ben, izzóvá kell tennünk a hazá-

hoz való feltétlen ragaszkodást, a 
mélységes emberséget és nekünk 
kell világítani azt az utat, amerre 
tartani kell a magyarságnak. 

Baricz Károlyné felszólalása után 
dr. Martonyi János egyetemi tanár, 
relctorhelyettes szólalt fel. Elmon-
dotta, hogy Szegeden a munkások 
és parasztok szeretettel fogadják az 
értelmiségieket és mindenben segí-
tenek nekik. Örömmel beszélt ar-
ról, hogy a jelölőgyűléseken igen 
sok pedagógust, egyetemi tanárt 
jelöltek tanácstagnak a dolgozók. 

— Hogy mindennapi munkánkat 
a jövőben még jobban el tudjuk 
végezni, két dologra van szüksé-
günk. Először, hogy tudomást sze-
rezzünk a körülöttünk élő államok 
tudósainak munkájáról, megismer-
hessük azok munkásságát, öröm-
mel üdvözlöm a Béke-Világtanács 
kezdeményezését, hogy kulturális 
és tudományos ismereteket cserél-
jék ki egymás között a népek tu-
dósai. Bizonyos mérvű nyugalomra 
is szükségünk van, hogy el tud-
junk mélyedni munkánkban. Öröm-
mel üdvözlöm a miniszter elvtárs 
azon kijelentését, hogy stabil tan-
tervek lesznek már ezévben. Saj-
nos esztendőkig a vizsgák előtt az 
állandó változás, a tantervek meg-
változtatása igen sok munkát ra-
bolt el tőlünk. Minden pedagógus-
sal együtt én is örülök a stabili-
tásnak, mert ez lehetőséget ad 
munkánk elmélyítéséhez. 

Hozzászólásának befejező részén 
megemlítette a jogászkérdést is. 
Rámutatott arra, hogy a jogászok 
mind nélkülözhetetlenebbek lesz-
nek a tanácsok munkájában. 

A magyar jogászoknak van kitől 
tanulni — mondotta. — Példaké-
pünk lehet a nemrég hirtelenében 
elhunyt Visinszkij elvtárs, a Szov-
jetunió külügyminiszter-helyettese, 
aki elmondott beszédeiben igen sok 
követendő példát hagyott a nemzet-
közi jog tanulmányozására. 

Az egyetemek és a főiskola 
népfron-bizottságának 

tagjai 

Dobcsányi Ferenc, a Pedagógiai 
Főiskola tanársegédjének felszóla-
lása után Csotó Nagy János, az 
Egyetemi Pedagógus Szakszerve-

zeti Bizottság elnöke az egyetemi 

értelmiség nevében javaslatot tett 
az egyetemek és a főiskola Haza-
fias Népfroni-bizottsága tagjainak 
megválasztására. Az ertelmiségi 
nagygyűlés egyhangúan a követke-
zőket választotta a szegedi Egye-
temek és a Főiskola Hazafias Nép-
front-bizottságának tagjaivá: 

Dr. Korpásy Béla egyetemi ta-
nár, az Orvostudomány Egyetem 
korbonctani intézetének igazgatója; 
Dr. Fodor Gábor egyetemi tanár, 
a Szerveskémiai Intézet igazgatója, 
kétszeres Kossuth-díjas, u felső-
oktatás kiváló dolgozója; Szádeczki 
Kardos Samu, a Történeti Intézet 
docense; Dr. Deméné, dr. Garazsi 
Mária, a Bőrgyógyászati Klinika 
adjunktusa; Dr. Kiss Árpád egye-
temi tanár, a Tudományegyetem 
Munkaérdemrenddel kitüntetett 
rektora, az Akadémia tagja, a fel-
sőoktatás kiváló dolgozója; Dr. 
Vinkler Elemér, az Orvostudo-
mány Egyetem Gyógyszerészeti 
Vegytani Intézetének docense: Sza-
bó Aladár főiskolai tanár; Dr. Ku-
kán Feienc egyetemi tanár, az 
Orvostudomány Egyetem dékánja, 
a Szemklinika igazgatója, kiváló 
orvos; Dr. Gál György né, a Kos-
suth Zsuzsanna Ápolónőképző Is-
kola igazgatója, az egészségügy ki-
váló dolgozója; Menyhárt Károly; 
harmadéves orvostanhallgató; Hor- ] 
váth Erzsébet, a Természettudomá- j 
nyi Kar tanársegéde; Szabó Margit, 
az Egyetemi Könyvtár könyvtáro-
sa; Ferenczi Ilona gyógyszerész, 
egyetemi gyakornok; Tari János, a 
Tudományegyetem és a Főiskola 
Pártbizottságának titkára; Palásti 
László, a Pedagógiai Főiskola igaz-
gató-helyettest. Danyi Dezső, a Ter-
mészettudományi Kar hallgatója; 
Baráth János, a Tudományegyetem 
gazdasági műhelyének dolgozója, 
Brunner Ágnes, a Pedagógiai Fő-
iskola hallgatója; Kiss Csaba or-
vostanhallgató, az Orvostudomány-
egyetem DISZ Bizottságának titká-
ra; Rédei László Kossuth-díjas 
egyetemi tanár, matematikus; 
Schultheisz Emil Jogi-kari egyete-
mi tanár; Szilárd János orvos, az 
Orvostudományi Egyetem Pártbi-
zottságának titkára; Szentpéteri 
István, Jogi-kari tanársegéd; Süli 
Dezső, a Pedagógiai Főiskola gya-
korló általános iskolájának igazga-
tó helyettese; Bárdi László tanszéki 
mechanikus, az egészségügy kiváló 
dolgozója; Magyarlaki Anna gyógy-
szerész hallgató; Lénárd Eduárd, 
az Orvosegyetem gazdasági igazga-
tóságúnak gondnoka; Kollár Pdlné, 
a Zenekonzervatórium Munkaér-
demrenddel kitüntett igazgatója; 
Dr. Kalmár László Kossuth-díjas 
egyetemi tanár, matematikus; Kol-
tay Kastner Jenő egyetemi tanár; 
Tóth Béláné Méra Rozália, a Böl-
csész-kar Orosz Intézetének tanár-
segéde; Dr. Batizfalvy János egye-
temi tanár, a Szülészeti Klinika 
igazgatója, a felsőoktatás kiváló 
dolgozója; Táborosi István, az Or-
vosegyetem gazdasági műhelyének 
villanyszerelője; Wagner Richárd 
egyetemi tanár, a Természettudo-
mányi Kar éghajlattani intézetének 
igazgatója; Szőkefalvi Nagy Béla 
kétszeres Kossuth-díjas egyetemi 
tanár, matematikus; Bakonyszegi 
Etelka, az Állami Védőnőképző In-
tézet igazgatója, a Köztársasági Ér- , 
demrend bronzfokozatának és az 
Egészségügy kiváló dolgozója ki-
tüntetésnek tulajdonosa; Hencz 
Aurél, az Egyetemi Könyvtár igaz-
gatója; Besenyői Etelka, az I. Se-
bészeti Klinika főnővére; Petrov-
szki Magda ápolónő; Rácz István, 
az Egyetemi Gyógyszertár tanszéki 
laboránsa; Tóth Ferenc, a Bölcsész-
kar történeti intézetének könyvtá-
rosa. 

Buza László akadémikus ezután 
kérte, hogy egyperces felállással 
adózzanak a nagygyűlés résztvevői 
az elhunyt Visinszkij elvtárs emlé-
kének. Majd a zárszó elhangzása 
után befejeződött az értelmiségi 
nagygyűlés. 

A párizsi sajtó a francia-amerikai 
tárgyalásokról 

Párizs (TASZSZ). Az amerikai-
francia tárgyalásokat érintve, több 
párizsi lap megjegyzi, hogy Men-
des-France washingtoni útja újból 
bebizonyította Franciaország füg-
gését az Egyesült Államoktól, to-
vábbá azt, hogy Franciaország leg-
fontosabb külpolitikai problémáit 
az amerikai külügyminisztérium 
követeléseinek megfelelően oldják 
meg. 

„Mendes-France igazolja — írja 
a „l'Humanité", — hogy felzárkó-
zik az amerikai politikához. A 
washingtoni tárgyalások záróközle-
ménye leplezni hivatott azt a 
tényt, hogy 

Mcndes-France kénytelen volt 
amerikai álláspontra helyez-
kedni minden kérdésben, akár 
a Saar-vldékröl, akár Indckí-
náról, vagy Észak-Afrikáról 

volt szó." 
A lap megjegyzése szerint Men-

des-France azért utazott az Egye-

sült Államokba, hogy „kategóriku* 
san kijelentse: a londoni és párizsi 
egyezményeket ratifikálni fogják, 
ő pedig a maga részéről elutasító 
választ ad a szovjet javaslatokra." 

A jobboldali sajtó leplezetlen 
kiábrándultsággal ír Mendes-France 
washingtoni tárgyalásainak ered-
ményeiről. A „Combat" úgy véli, 
hogy a tárgyalásokról kiadott zá-
róközlemény „eléggé kiábrándító", 
mivel „túlságosan homályos". 

A lap szerint Mendes-France 
biztosította az Egyesült Álla-
mok vezetőit afelől, hogy a 
francia parlament ratifikálja a 
bonni és párizsi egyezménye-
ket, ..mielőtt bármiféle tárgya-
lásokba bocsátkoznék Moszkvá-

val." 

A „FiganV szerinti Mendes* 
Francé „teljes erővel és nyilváno-
san megerősítette elődeinek kötele, 
zettségvállalásait." 

Nézeteltérések a bonni kormánykörökben 
a Saar-problémával kapcsolatban 

Berlin (TASZSZ). A Saar-problé-
mával kapcsolatban tovább dúlnak 
az ellentétek Bonn kormánykörei-
ben. Ennek a kérdésnek különösen 
élességet adott az a körülmény, 
hogy a Saar-vidék statútumának 
elvetése egészben véve, a párizsi 
egyezmény kudarcát jelentené, 
minthogy a Saar-vidékre vonatko-
zóan megkötött alku ennek az 
egyezménynek szerves része. 

Amint az „AFP" bonni tudósító-
ja jelenti, az Adenauer kormány-
koalíciójával szemben ellenzéki ál-
láspontra helyezkedő némec szoci-
áldemokrata párt a szövetségi gyű-
lésben interpellációt terjesztett elő 
és követelte, hogy 

a Saar-vidékre vonatkozó, Pá-
rizsban aláirt francia-német 
egyezményt vessék el és vált-
sák fel egy ideiglenes egyez-

ménnyel. 
Ebben az ideiglenes egyezmény-

ben — mondja az interpelláció — 
rá kell mutatni arra, hogy 

a Saar-vidék francia megszál-
lás alatt álló elidegeníthetetlen 

1 német terület, amely a francia 
megszállási övezeten l»eiül 

van." 
Az „AFP" hírügynökség közli, 

hogy a bonni kormány november 
22-én ratifikálás céljából a szövet-
ségi tanács elé terjesztette a Saar-i 
vidékről szóló egyezményt.. 

Az egyezményhez fűzött ma-
gyarázó feljegyzés megjegyz', 
hogy a békeszerződés megkö-
téséig a Saar-vidék Németor-

szághoz fog tartozni. 
A nyugatnémet kormánykoalíció* 

hoz tartozó Szabad Demokrata 
Párt szintén ellenzi Adenauer ál-
láspontját a Snar-kérdésben. Amint 
a „DPA" nyugatnémet hírügynök-
ség jelenti, a Szabad Demokrata 
Párt képviselői úgy tekintik Ade-
nauer „magyarázó feljegyzését", 
mint „sajátos német interpretálási 
módot." Fontos tudni — mondják 
a képviselők — vájjon Franciaor-
szág is ugyanígy értelmezi-e eze-
ket az egyezményeket. Párizsban 
eddig más szemmel nézték ezt az 
ügyet. 

Az ENSZ közgyűlésének gyászülése 
A. J. Visinszkij emlékére 

A magyar dolgozók tiltakoznak 
Nyűg *t-Néme ors?ág 
úirafettegyvdrzése, 

a Németország Kommunista 
Pártját provokáló per ellen 
Népünk állandóan figyelemmel 

kiséri napjaink legsúlyosabb nem-
zetközi problémájút: a német kér-
dést. A minisztertanácshoz, a Ha-
zafias Népfront Országos Taná-
csához ós az Országos Bóketunáos-
lioz naponta százával érkeznek a 
táviratok, amelyekben a főváros 
és az ország szinte valamennyi ré-
szének lakói kifejezést adnak til-
takozásuknak Nyugat-N metor-
szág felfegyverzése, a Németország 
Kommunista Pariját provokáló per 
ellen, 

New York (TASZSZ) Hétfőn dél-
után az ENSZ közgyűlése gyász-
gyűlést tartett Andrej Januarjevics 
Visinszkij-nek, a Szovjetunió kül-
ügyminisztere első helyettesének, 
a közgyűlés 9. ülésszakán résztve-
vő szovjet küldöttség vezetőjének, 
a Szovjetunió ENSZ mellett műkö-
dő állandó képviselőjének elhunyta 
alkalmából. 

A közgyűlés állva hallgatta meg 
Van Kleffens elnök bejelentését. 
Van Kleffens a következőket mon-
dotta: 

Engedjék meg, hogy újból mély-
séges megrendülésemet fejezzem ki 
Visinszkij úrnak, a • Szovjetunió 
képviselőjének, kollégánknak hir-
telen elhunyta alkalmából. 

Azok, akiknek alkalmuk volt lát-
ni és hallani Visinszkijt ülésein-
ken, akiknek alkglmuk volt vele 
vitatkozni, sohasem felejtik el 
gyors észjárását, mesteri éivelését, 
szónoki tehetségét, éleseiméjűségét 
és iróniáját. 

Mindnyájan tudatában vagyunk 
annak, hogy a Szovjetunió Kiváló 
államférfiút vesztett. Lerójjuk 
előtte tiszteletünket és részvétün-
két fejezzük ki családjának, kor-
mányának és országának. 

Nem feledjük el Visinszkijt, 
egyik nagytehetségű kollégánkat és 
meggyászoljuk elhunytát. 

Ezután Sziria, Anglia, Francia* 
ország, az Egyesült Államok, In* 
dia, Irán, Görögország, Lengyelor-
szág, Irak, Uj-Zéland, Izrael, Pa-
kisztán, a Fülöp-szigetek, Thaiföld, 
Törökország, Csehszlovákia, a 
Délafrikai Unió, Burma, a Bjelo-
rusz SZSZK, Kanada, Egyiptom, 
Jugoszlávia, Szaúd-Arábia, Indoné-
zia, az Ukrán SZSZK, Libéria, Af-
ganisztán, Libanon, Jemen és 
Abesszínia képviselője fejezte ki 
részvétét a szovjet küldöttségnek, a 
Szovjetunió koimányának és né-
pének. A húsz latinamerikai or-
szág nevében Ecuador képviselője, 
a skandináv országok küldöttségei 
nevében Dánia képviselője, Bel-
gium, Hollandia és Luxemburg ne-
vében Belgium képviselője fejezte 
ki részvétét. 

A. A. Szoboljev. a szovjet kül-
döttség nevében köszönetet mon-
dott mindazoknak a küldöttségek-
nek, amelyek részvétüket nyilvání-
tották az A. J. Visinszkij elhunyta 
alkalmából a Szovjetuniót ért sú-
lyos veszteség miatt. 

Japán 
szocialista párliainak 

közös programja 

Sanghaj (TASZSZ). A japán rá-
dió közlése szerint a japán balol-
dali és a jobboldali szocialista párt 
közös politikai programot dolgozott 
ki arra az esetre, ha hatalomra 
jutna. 

Külpolitikai téren a program 
Japán jelenlegi függő helyzetének 
megszüntetését, az Egyesült Ál-
lamok és Japán közölt kötött 
egyezmények érvénytelenítését, 
vagy felülvizsgálását tűzik ki célul. 

A program előirányozza nor-
mális diplomáciai kapcsolatok 
megteremtését a Szovjetunióval 
és a Kinai Népköztársasággal, 
valamint a velük folytatott ke-

reskedelem kiszélesítését. 

A japán szocialisták állástfoglal-
nak az atomerő nemzetközi ellen-
őrzése. valamint valamennyi or-
szág fegyverzetének lényeges csök-
kentése mellett. 

A közös program kilátásba he-
lyez számos intézkedést a mun-
kaügyi és az egészségvédelem terü-
letén is, 

R ö v i d JdiS jp^i i t ik í i i 
hírek 

Párizs (TASZSZ). Vasárnap be-
fejeződött a Francia Nőszövetség 
V. kongresszusa. A kongresszus 
egyhangúlag elfogadta a Francia 
Nöszüvo'ség programját, amely 
kijelenti, liogy a francia nők har-
colnak a békéért cs a demokratikus 
jogokért valamint felhívással for-
dulnak a nemze'gyülésl képvise-
lőkhöz, hogy akadályozzák meg a 
londoni és párizsi egyezmények ra-
tifikálását. 

A Francia Nőszövelség elnökéül 
ismét Eugénie Colion asszonyt vá-
lasztották meg. 

v - * 

\ asarnap tartolták a községi 
választásokat Ausztria Burgenland 
tartományában. Az AFP a szava-
zás végeredményéről a következő 
adatokat közli; (zárójelben az 
1950-es eredmények). 

Osztrák Néppárt 1990 mandátum 
(2053). 

( i m ) c t a l i ' t a p d r i 1 5 7 3 m a n d á t n m 

Osztrák Népi Ellenzék 57 man-
dátum (41). 

Kisebb párfok 78 mandátum (84). 
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Hazánkban minden hatalom a dolgozó népé! 
Erősítsd a nép hatalmát! Szavazz a Népfront jelöltjére! 

A Magyar Népköztársaság kormányának 
részvettávirata A. J . Visinszkij 

elhunyta alkalmából 
V. M. Molotov elvtársnak, 

jfe Szovjetunió külügyminisztere, 
MOSZKVA. 

A Magyar Népköztársaság kor-
mánya és a magyar nép nevében 
mély együttérzésemet fejezem ki 
Andrej Januarjevics Visinszkij elv-
társ — a kiváló államférfi és dip-

lomata, a népek közötti béke fá-
radhatatlan harcosa — idő előtti 
elhunyta alkalmából. Visinszkij 
elvtárs neve élni fog a magyar 
nép emlékezetében. 

Boldoczki János, 
a Magyar Népköztársaság 

külügyminisztere 

Orvosi jelenlés A. 3. Visinszkij haláláról 

New York (TASZSZ) Orvosi j szkij halálát heveny szívizombénu-
ezakvélemény szerint A. J, Visin-1 lás okozta, 

Részvétnyilvánítások A. J. Visinszkij 
elhunyta alkalmából 

New York (TASZSZ) November 
22-én, A. J. Visinszkij elhunytának 
napján személyes részvétnyilvání-
tás végett felkereste a Szovjetunió 
ENSZ-beli képviseletét Mendes-
France miniszterelnök és külügy-
miniszter, Hammarskjöld ENSZ-
főtitfcír, van Kleffens, az ENSZ 
közgyűlés 9. ülésszakának elnöke, 
továbbá a Bjelorusz SZSZK, Bra-
zília, Burma, Egyiptom, Jemen, 
Irak, Irán, India, Indonézia, Liba-
non, Mexikó, Hollandia, Peru, Len-
gyelország, Thaiföld, az Ukrán 
SZSZK, Franciaország, Csehszlo-
vákia, Svédország, Ecuador és Ju-
goszlávia küldöttségének vezetője, 
illetve képviselője. 

Egyre újabb részvéttáviratok és 

levelek érkeznek a szovjet kor-
mány és az elhunyt hozzátartozói 
címére. Részvéttáviratot küldött 
Hammarskjöld, az ENSZ főtitkára, 
Lodge, az Egyesült Államok kül-
döttségének vezetője, továbbá Gö-
rögország és Libanon küldöttsége. 
Részvéttáviratot küldött Paul Ro-
beson és több más haladó szellemű 
személyiség. 

Ezenkivül részvéttáviratokkal és 
levelekkel árasztják el a Szovjet-
unió ENSZ-beli képviseletét az 
Egyesült Államok és más országok 
különféle szervezetei és állampol-
gárai. E levelek és táviratok ki-
emelik A. J. Visinszkijnek a bé-
kéért folyó harcban szerzett kima-
gasló érdemeit. 

P á r t é l e t * 

A választási tennivalókról tanácskoznak a kommunisták 
az e havi taggyűléseken 

Ezen a héten tartják meg párt-
szervezeteinkben az e havi rendes 
taggyűlést. A taggyűlések fő napi-
rendi pontja mindenütt a novem-
ber 28-i tanácsválasztással kapcso-
latos tennivalók megbeszélése. A 
Hazafias Népfront zászlaja alatt 
megtartandó választás sikeréhez 
döntő módon kell hozzájárulni 
pártszervezeteinknek, a kommunis-
táknak. Főleg a választás politikai 
előkészítésében hárul nagy feladat 
pártszervezeteinkre, a párttagságra. 

Az agitációs munka természe-
tesen még nem ért véget, az 
egészen a választás napjáig 

tart. 

Sőt más formában azután is foly-
tatódik: a Hazafias Népfront pro-
gramjának megvalósítására kell 
mozgósítani a dolgozókat. 

A mostani taggyűléseken lehető-
leg el kell érni, hogy minden párt-
tag megjelenjen és a taggyűlés ta-
nácskozásának alapján a választás 
előtti utolsó napok munkájában 
résztvegyen. Minden pártszervezet 
taggyűlésén vizsgálják meg, hogy a 
maguk területén, munkahelyén 
hol van még tennivaló a felvilágo-

sító munkában. A párttagok több-
sége bizonyára tisztában van a Ha-
zafias Népfront jelentőségével és a 
megválasztandó új tanácsok fel-
adatának fontosságával. Annak' ér-
dekében, hogy ebben a kérdésben 
mindenki tisztán lásson és ezekről 
beszélni tudjon, még egyszer tár-
gyaljanak most a taggyűlésen ezek-
ről is. 

Természetesen megbeszélik a 
taggyűléseken a szavazás lebonyo-
lításának szervezeti és technikai 
feladatait is. A taggyűlés hívja fel 
a figyelmet arra is, hogy 

a szavazásnál mindenütt az el-
sők között legyenek a kommu-
nisták szavazatuknak a Nép-
front jelöltjére való leadásá-

ban. 
Mutassanak példát mindenkinek a 
szavazással is, hogy a magyar ösz-
szefogás eszméje mellett vannak és 
azt támogatják. Ha az eddigi ta-
pasztalatok alapján megbeszélik a 
választási előkészületek állását, 
egységes elhatározás alapján meg-
határozzák a feladatokat a hátra-
lévő időre, akkor a választásra jo-
gosultakat teljes számban mozgó-

sítani tudjuk hazafias kötelezettsé-
gük teljesítésére. 

A választási kérdések megbeszé-
lésén felül az üzemekben és más 
munkahelyeken 

a választás tiszteletére folyó 
termelési verseny és a válasz-
tási műszak eredményeit, kér-

déseit is beszéljék meg. 

Még az utolsó napokon is lehet fo-
kozni a verseny lendületét, hogy 
minél többet váltsanak valóra a 
szorgos munkáskezek abból, amit a 
dolgozók, vagy egy-egy üzem mun-
kásai vállaltak. A választási ver-
seny sikere közelebb hozza az évi 
terv teljesítését is, melynek érde-
kében a választás után is tovább 
folyik majd a harc. Tovább kell, 
hogy folyjon a harc a még több és 
jobb minőségű áruért, a takarékos 
és olcsóbb termelésért. Ebben az 
érdemben beszéljenek a választási 
versenyről, a vállalások teljesíté-
séről. Ellenőrizzék, hogy a felaján-
lások teljesítése mennyiben történt 
meg, beszéljék meg milyen lehető-
ségek vannak a további eredmé-
nyes munkára. 

Ünnepség a „Délmagyarország* 
felszabadulás utáni megjelenésének 

10. évfordulója alkalmából 
Ünnepi beszédet mond Komócsin Zoltán elvtárs 

Ma, szerdán este fél hat! órai 
kezdettel ünnepséget rendez a 
„Délmagyarország" szerkesztősége 
és kiadóhivatala a lap felszabadu. 
lás utáni megjelenésének 10. év-
fordulója alkalmából a Közalkal-
mazottak Szakszervezetének Vö-
rösmarty utcai kultúrotthonában. 

Ünnepi beszédet Komócsin Zol-
tán elvtárs, a Központi Vezetőség 
agit-prop. osztályának vezetője 
mond. Felszólalnak: Benkő Sándor, 
az orvostudományok kandidátusa, 
a Szegedi Orvostudományi Egye-
tem I. sz. Belklinikájának adjunk-
tusa, és Gera Júlia, a Szegedi 
Ecsetgyár dolgozója. 

A műsorban a szegedi Nemzeti 
Színház művészei is fellépnek: 
Moldován Stefánia Arut.iunjan 
Bölcsődalát és Kodály: Székelyfonó 
cimű művéből a Kitrákotty mesét 
énekli. Harmath Éva Ká'min: 
Csárdáskirálynő című operettjéből 
Sylvia belépőjét és Lehár: Messze 

a nagy erdő című dalát, Szabady 
István pedig Erkel: Bánk bán cí-
mű operájából a Bordalt, Kodály: 
Háry János című daljátékából a 
Toborzót. Kormos Lajos, Juhász 
Gyula: Ének a toll katonáiról című 
versét szavalja. Kaló Flórián Pe-
tőfi: „A XIX. század költői" című 
versét mondja el. A Pedagógiai Fő_ 
iskola énekkara Kodály: Lengyel 
László, Szeghy: Három orosz nép-
dal, és Bárdos: Szeged felől című 
művét énekli. A főiskola énekkarát 
Erdős János vezényli. Zongorán 
kísér: Paulusz Elemér. 

Az ünnepségen a „Délmagyaror-
szág" munkás-paraszt levelezőinek, 
a Szeged felszabadulása 10. évfor-
dulójára indított rejtvénypályázat 
díjnyerteseinek, a legjobb iizemi és 
hivatali sajtófelelősöknek és lap. 
kézbesítőknek a szerkesztőség ju-
talmakat ad át. 

A „Délmagyarország" szerkesz-
tősége és kiadóhivatala szeretettel 
várja az ünnepségre a lap olvasóit. 

A vasárnapi agitációs nap tapasztalatai 
További jó munkával a lanácsválaszlás sikeréért 

Népes és lelkes népnevelő-
gárda vett részt vasárnap a vá-
lasztási agitációs munkában. Mint-
egy 1500 párttag és pártonkívüli 
népnevelő — közöttük tanácstag-
jelöltek, választási bizottsági ta-
gok és olyanok is, akik eddig nem 
vettek részt az agitációban — ke-
resték fel a választókat és beszél-
gettek velük a legkülönbözőbb pro-
blémákról. A beszélgetés központ-
jában a Hazafias Népfront szerepe 
és az új tanácstagok megválasztá-
sának kérdése, a tanácsok munká-
ja állott. A vasárnapi népnevelő-
munka tapasztalatai is azt bizo-
nyítják, hogy a helyi közigazgatás 
kérdései iránt egyre nagyobb az 
érdeklődés a lakosság körében. A 
népnevelők többségükben azokat a 
személyeket keresték fel, akiknél 
még nem voltak. Ezeken a helye-
ken általában érdeklődéssel fogad-
ták a népnevelőket és számos kér-
dést megvitattak velük, bátran és 
őszintén beszélve mindenről. 

Egyes választókörzetekben többen 
nem ismerik még közelebbről a ta-
nácstagjelölteket, nem tudják mi-
ért jelölték őket. Az esetek több-
ségében a népnevelők ismerték a 
jelöltet, — mint Majzik elvtárs, az 
egyik alsóvárosi választókerületben 
—, s meg tudták győzni a válasz-
tókat arról, hogy a jelölagyűlés jól 
döntött. Alsóvároson a 134-es vá-
lasztókörzetben felvetődött az a 
kérdés is, hogy bizonyos esetek-
ben az egyik választókörzet lakói 
felkereshetik-e majd más szom-
szédos körzetek tanácstagjait ügyúk 

HaHh>i&á£ fötéámaszéá&a 
Oháia f&ienc legénye 

(2) 
Ugy lett, ahogy 

vártam: mosolyogva 
intett vissza. H a meg 
akartam nevettetni, 
csak a vezetéknevén 
kellett szólítanom. So-
kat öltem vele, hogy milyen furcsa etimológiája 
van az orosz neveknek. Valahol azt olvastam, hogy 
Turgenyev „tevebőr"-t jelentett eredetileg és Dosz-
tojevszkij „sapka lefenytű", mások szerint „üst-
borító". Mit tudhatom én irtost már; mit mondok 
neki; mikor Profimovának hívom? Azt jelenti-e 
az, hogy „macskafarkinca", vagy azt; hogy „med-
vetalpacska". Akár az egyiket teszi, akár a mási-
kat, én ilyen csúnyát nem mondok, csak annak, aki 
rosszat tesz, például, teafőzéskor a mahorkás ska-
tulyába csippent bele a teás helyett, vagy Ciceró-
val támasztja föl az asztal lábát. 

Mindig csak ilyen komoly vonatkozásban szólí-
tottam a családi néven, különben Diának hívtam, 
mert Lidia Alexajevna volt a keresztneve és otthon 
Lidovkának hívták. Én a Diát jobban szeretem. 
Abban benne ragyog az egész Olimpos és azt hi-
szem, hogy négyszemközt Horátius is csak Diának 
hívta a maga Lídiáját. 

Sajnos, a bódéban megint meggyőződtem róla, 
hogy hazámban nem nagy becsülete van a klasz-
szikus kultúrának. 

— Mennyi pénze van készletben? — kérdezte 
tőlem a csillagos pénzügyőr. 

őszintén szólva jólesett ez a kérdés. Nem le-
het az olyan vesznitért ország, ahol a hivatalos 
nyelv ilyen szépen megmaradt a maga régi integ-
ritásában. 

— Nincsen nekem barátom, egy megveszeke-
dett garasom se. Százötvenhat korona negyvenhat 
fillér tiszti lénung volt nálam, mikor hadifogságba 

estem, azt őrizetbe 
vették Perekopban, 
kaptam róla írást is. 

— De az írása meg 
van róla? 

— Nincs. 
— Akkor ezirányú bejelentése nem vétetik fi-

gyelembe. 
Egy darabig imponálóan harsogott a toll a pa-

píron, aztán következett a punktum saliens. 
— Tiltott írások, propagandanyomtatványok, 

izgató röplapok vannak önnél? 
— Azok nincsenek. 
— János, motozni! 
Nem vagyok csiklandós, nyugodtan álltam, 

hogy János kicsipcsicsókázza magát rajtam. Csak-
hogy a vakvarjúcska még hátra volt. 

— Vetkőztesse le! 
Csak most jutott eszembe, hogy micsoda kin-

cseken járok én a csizmámban. Odaléptem az asz-
talhoz önkéntes vallomástételre: 

— Kérem, előadom én úgyis, ami nálam van. 
Tessék elhinni, nincsen semmi aktualitásuk. 

— Majd elválik! — intett a csillagos ember és 
a csillagtalan János gyakorlott kézzel lekapta a 
csizmáimat. A bélés körül kiszedegette az apósom 
receptpapírjain írt jegyzeteimet és mint gyanús ob-
jektumokat előállította őket az asztalon. 

— Persze, muszka betűk — villant föl diadal-
masan a hivatalos ember szeme, ahogy felemelte az 
egyik kutyanyelvet. 

— Ne úgy, könyörgöm, lábbal tetszik fölfelé 
tartani. 

— Mindegy az, muszka írás ez. akárrperről né-
zem. Engem nem tesz bolonddá az úr, gyermek-
koromban Zomborban is ilyenek voltak a Mitetszik 
boltosnak a siltjén. 

(Folytatása következik) 

intézése végett. Természetesen, en-
nek nincs akadálya. A választók 
bármelyik tanácstagot felkereshe-
tik. Alsóvároson például Kószó 
István dolgozó parasztot, a 118-as 
körzet jelöltjét — aki jelenleg is 
tanácstag — már néhányan felke-
resték más körzetből is és ő azok-
nak is intézte dolgát, főleg mező-
gazdasági jellegű kérdésekben. 

Több választókörzetben a 
népnevelők és a tanácstagjelöltek 
munkája nyomán szoros barátság, 
ismeretség alakult ki a választók 
egyrésze és a népnevelők között, 
akik az elsők között való szavazás-
ra kérték fel az általuk látogatott 
családokat. Vasárnap nem egy he-
lyen megállapodtak abban, hogy 
egy-egy háztól, vagy háztömbtől 
csoportosan mennek a szavazóhe-
lyiségbe szavazni a Népfront jelölt-
jeire. Így határoztak például a 
Széchenyi-tér 17. és a Londoni-kor-
út 18. számú ház lakói is. A 145-ös 
választókörzetben — Felsővárps-
Tarján-telep — néhány választó 
úgy vélekedett, hogy 28-án a sza-
vazás már csak formai dolog lesz, 
hiszen a választás már a jelölő-
gyűléseken megtörtént. Itt a nép-
nevelők helyesen magyaráznák 
meg, hogy a választás vasárnap 
lesz a szavazással. Ezért kell tehát 
mindenkinek elmenni szavazni, aki 
helyesli a Hazafias Népfront pro-
gramját és célkitűzéseit és azok 
megvalósulását akarja. 

Egyes tanácstagjelöltek túlzott 
szerénységből még mindig nem 
kapcsolódtak be a választók láto-
gatásába, a velük való beszélgetés-
be. Azt mondják, ők nem akarnak 
maguk mellett agitálni. Pedig a 
választók elvárják, hogy a tanács-
tagjelölt felkeresse őket és megis-

merjék, mielőtt rászavaznának. 
Akik még nem ismerik tanácstag-
jelöltjüket, tudni akarják, milyen 
ember az, akit majd keresmök 
kell, ha segítségre, jótanácsra lesz 
szükségük ügyeik, kéréseik elinté-
zése végett. Ezért a hátralévő idő-
ben a tanácstagok kapcsolódjanak 
be az agitációs munkába, 

I I t apasz ta la toka t figyelem* 
bevéve végezzék további munkáju-
kat a népnevelők, s irányitsOc a 
választási agitációt a pártszerveze-
tek. Fordítsanak nagyobb gondot 
a tanácstagjelöltek népszerűsítésé-
re is. Tartsanak kisgyűléseket, s 
azon szólaljanak fel a jelöltek, be-
szélgessenek választóikkal, mint 
ahogy erre készül most például 
Rókuson Mohácsi Károlyné, a92-es 
választókörzet jelöltje is a gázgyár 
kultúrtermében tartandó kÍ6gyűlé-
sen. A jelöltek szóbeli isimrtetése 
és népszerűsítése mellett a válasz-
tókörzetben helyezzél: el fényképü-
ket is és írásban is ismertessék a 
jelölteket: kik azok, milyen embe-
rek, minek alapján jelölték őket 
stb. Tartsanak a pártszervezetek, 
főleg kerületekben olyan kisgyűlé-
seket is, ahol egy-egy körzet lakói 
által felvetett problémákra, kérdé-
sekre nyilvánosan adnak választ, 
magyarázatot. Érjék el minden 
körzetben, hogy ne legyen olyan 
család — a társadalom bármely 
rétegéhez tartozik is —, melyet — 
ha igaz szándékú, becsületes ma-
gyar emberek — ne keresnének fel 
a népnevelök és ne beszélgetnének 
velük a tanácsválasztásról Érezze 
mindenki, hogy őrá is szám'tanak, 
hogy ő a nagy közösség tagia, aki 
vasárnap majd tiszta szívvel adja 
le szavazatát a Hazafias Népfront 
jelöltjeire. G. J. 

Pedagógus klub nyílf- Szegeden 
Pedagógusaink az utóbbi eszten-

dőkben fokozottan érezhették népi 
demokráciánk irántuk megnyilat-
kozó megbecsülését és támogatá-
sát. Ezt érezhették most szombaton 
is, amikor beléptek az Április 4-
útja 1. szám alatt ízlésesen és ké-
nyelmesen berendezett helyiségoe, 
új klubjukba: a Pedagógus Klubba. 

Régi vágyuk teljesült ezzel a sze-
gedi nevelőknek — amint azt az 
ünnepélyes megnyitón Bakos Mi-
hály elvtárs, a Pedagógus Szakszer-
vezet szegedi elnöke hangoztatta 
ünnepi beszédében. — Most valóra 
vált ez a régi kívánság és az új 
klub is hozzájárul ahhoz, hogy 
Szeged pedagógustársadalma még 
nagyobb összhangban dolgozzék és 
egységes táborával is segítse a Ha-
zafias Népfront nagyszerű célkitű-
zéseinek elérését. Szécsi József kul-
túrfelelős beszámolójában igen szé-
leskörű program bontakozott ki: 
ankétok, előadások, rendszeres 
klubestek, lemezes hangversenyek 
teszik majd változatossá a klub-
életet. 

A szombat esti megnyitó műsor 
is azt mutatta, hogy színvonalas 
kulturális élet színhelye lesz ez a 

klub. Baricz Károlyné tanárnő, a 
klub vezetője sorra jelentette be a 
művészi igényű számokat. A peda-
gógus zenekar Szécsi József veze-
tésével új számait mutatta be: Er-
kel Hunyadi indulóját és Mozart 
Török indulóját. Nagy sikere volt 
a zenekar egyik tagja, Peterdi La-
jos -"Kései nap csókja* című dala 
előadásának is. Élénk érdeklődés 
kísérte Somfai László tanár, a Ti-
szatáj szerkesztője -Kriszta* című 
novellájának felolvasását. 

A műsor után még sokáig együtt-
maradtak a pedagógusok új klub-
jukban, amely több mint húszezer 
forintos költséggel létesült, a szak-
szervezet területi és városi bizott-
ságának, valamint a tanács okta-
tási osztálya jelentős támogatásá-
val. Elismerés illeti azokat a peda-
gógusokat — mint Kéri Imre, Szé-
csi József, Bakos Mihály, Paricz 
Károlyné, Kisg Lászlóné, akik a 
klub megteremtésében, az ünnep-
ség előkészítésében maguk is tevé-
kenyen résztvettek. Az új pedagó-
gus klub valóban méltó helye lesz 
a szegedi pedagógusok kuituráiis 
életének, szórakozásának, művelő-
désének, 
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CKi ne emlékezne József 

atilla szlvbenyllalló soraira: 

Már ruy hete csak a mamára 
Uundolok mindig nicy-mcgú.lva. 

Én mór több hete csak e sorok-
ra gondolok újra s újra. Ponlosan 
azóta, hogy az egyetemi mosodá-
ban jártam. Talán azért, mert a 
mosoda a József Attila diákotthon-
ban van; no meg azért is, mivel 
Attila anyja szintén mosónő volt 
Jgaz: más világban. Két világhá-
ború rázta meg a földet azóta, s 
forradalmak, amilyeneket sosem 
látott addig a történelem. Csilla-
gok tűntek, új csillagok keltek a 
világ fölött. Más ország lett Ma-
gyarország. Más lett a mosónők 
sorsa is. Ezt a megmásult, árnyait 
elhullató életet keresi az újságíró, 
ki arra hivatott, hogy megírja a 
mindennapok történetét. Ezt ku-
tattam tehát az egyetemi mosodá-
ban, a diákotthon pincesorában. 

Hogy is volt? 

A sötét pincefolyosóra n kazán-
ház forró, remegő levegője tódul 
ki egyik ajtón. Azután a mosodá-
hoz. érek. Belépek s megcsapja 
mellemet a füllesztő, gőzös levegő. 
A nyitott kis pinceablakon oszlop, 
ban tódul ki a gőz az udvarra, 
ahol a hideg őszi szél szétszaggat-
ja, szerte hordja. Kint hideg van, 
őszidő, északt szél; de idebent a 
hőmérő 30 fokon felül jár. Körben 
nagy üstökben fő a ruha. Igaz: 
nem mindegyikben. Igy hót akkor 

>fna még elég Jó idő van. Mert ml 
lehet itt, ha teljesen kihasználják 
az üzemet? Mi lenne? Nézzük 
csak, mi mindent mosnak itt. Kö-
rülbelül harminc egyetemi tan-
szék, a főzőkonyha és vagy öt 
diákszálló minden szennyesét. 
Nyolc mosónő végzi — gépekkel. 
Munka, nehéz — de el kell vé-
gezni. Nem gyönyörűség. Csak a 
tiszta ruha szép. Az igen. De 
mennyi munka van avval a sok 
ruhával, míg fehéren, vasaitan, 
szépen sorba rakható? Bizony sok. 
Sok fáradságukba kerül a mosó-
nőknek. 

<A iZOfialiemuit nem lehet 
egycsapásra megvalósítani. A mo-
sónők munkája ma is nehéz. De 
minden tett, amely ezt a muri;át 
könnyíti, a szocializmust építi az 
egyetemi mosodában. Mit tettek 
hát a mosónők könnyebbségére, 
segítségére? Ruhát adtak a mun-
kához. Megjavították a régi, rom-
lott száritót. A gázvasalót, mely-
nek bűzétől sokan rosszul lettek 
a gép mellett — ügyes újítással 
gözvasalóvá alakították ót. Mind-
ennek örülnek a mosónők. Köny-
nyebb a munkájuk. Tóth Istvánné 
tizenkét éve dolgozik itt, fel tudja 
mérni a segítséget. Persze nem-
csak azt látják meg a mosónők, 
amivel segítettek rajtuk. Látják és 
kimondják azt is, amire szüksé-
gük lenne. S meg kell látni az 
újságírónak is. 

Az ablakban néhány edény so-
rakozik: egyik mosónő ebédje... 
Lent pedig, az ablak alatt, a mo-
sókonyha vizes betonján egy ko-
sár szemét. A falon, a nyirkos, 
párás falon vékony fapolc. Rajta 
ugyancsak edények. Megint né-
hány asszony ebédje. Egy üres üst 
fedelén kis fazék, lábaska. Itt is 
ebéd. József Attila verse cseng 
füleimben: „Kis lábaskában haza-
hozta kegyelmeséktől vacsorá-
ját . . . " Kegyelmeséket elfújta a 
szél. Üzemeinkben éttermek van. 
nak. Illendő lenne egy kis helyi-
séget juttatni a mosónőknek is, 
ahol nyugodtan elfogyaszthatják 
ebédjüket. De nem csupán az ét-
kezés miatt. Másárt is . . . 

Még alig öt perce voltam a 
mosodában. A sűrű pára már meg-
ülte a ruhámat. Ekkor fedeztem 
fel az ajtó mellett a fogast. Egy-
szerű vas állófogas, körfogas, ami. 
Íven a hivatalokban, orvosi ren-
delőkben és ügyvédi előszobák-
ban szokott állni. Talán valamivel 
kopottabb. Rajta ruha, rengeteg 
ruha. Milyen ruhák ezek? 

— Hát a mi ruháink. Ezekben 
jórunk haza. Mert itt a munka-
ruhában vagyunk, melyeket az 
egyetem adott. . . — magyarázza 
az egyik mosónő. 

Tét hát itt oannuk az ő ut-
cai ruháik! Itt: a gőzben, nedves 
cégben. Miért? Miért nem lehet 
egy kis helyiséget biztosítani ré-
szükre, ahol nyugodtan át is öl-
tözhetnek, ahol a ruháikat tisz-
tább helyen tarthatják. Ügy gon-
dolom, ez járna nekik. 

Tovább beszélgetünk. Járna ne 
kik védőital. Azt sem kaptak 
Igaz — ígértek nekik eRyszer szó 
davizet. Még a gázvasaló-korszak, 
ban. Bár a gáz ellen a szódavíz-
nél sokkal hasznosabb védőital is 
akad: a tej. Lehet, hogy az drá-

gább. Aztán még más is bántja. 
őket. 

— Mikor itt járt a főorvos, azt 
mondta, hogy pótlék is jár nekünk 
a nagy meleg miatt. Még a nyá-
ron, a nyár elején történt ez. Pót-
lékot nem kaptunk. Nem is tud-
juk mi lesz vele.. . Szóval: jár, 
vagy nem jár? Mert éppenséggel 
— ha jár, hiszen meleg az van — 
elkelne az 556 forintos fizetés mel-
lett. Tán hat forinttal kapunk 
többet a takarítónőknél s a mun-
kánk bizony nehezebb . , , 

J l l i haj oan mérj ? várom, 
hadd panaszkodjak ki magukat, 
Hiszen már csak az is jól esik az 
embernek, ha elmondhatja, ami 
bántja. Akkor meg különösen ki-
kívánkozik minden, ha abban a 
reményben beszél, hogy meghall-
ják azok is, akik segíthetnek, 
akiknek segíteniük kell. Milyen 
panasz van tehát ezen kfvül? 
Nincs rendes ivóvizünk — mond-
ják. A vízvezeték a szárító mel-
lett jön a falban s így nagyon fel. 
melegszik a víz. 

De mindennél fontosabb az, 

hogy segítsenek rajtuk egy kis he-

lyiséggel, ahol ruháikat lerakhat-

ják, ebédjüket elfogyaszthatják. 

És fontos az is, hogy meghallgas-
sák minden kérésüket és kérdésü-
ket és adjanak világos választ. 
Minden kis panasszal, minden szó. 
val, jóval-rosszal egyaránt törőd-
nünk kell, mert a hanyag embe-
rék hibája mindnyájunk életét, 
jobb sorsát, a bizalom légkörét 
rontja. 

Mikor eljöttem a mosodából, ki-
léptem a József Attiláról elneve-
zett kollégiumból, újra a nagy köl-
tő sorai muzsikálnak a szívemben; 

Anyám volt, apró. korán meqliah, 
mert a rrmstíník korán halnak. 
a cipetóstíil reszket Iáhnk 
és fejük fáj a vasalástól . . . 

Azt irta József Attila az ő 
édesanyjáról, Ez volt a mosó-
nők élete régen. De ma nem le-
het ez. Ha már a technika le-
hetővé tette, hogy ne kelljen a 
magas padlásokra cipekedniök, 
ha már arról tudunk gondoskod-
ni, hogy ne fájjon fejük a vasa-
lástól, hogy mindezáltal ne oly 
korán haljanak — akkor kisebb 
gondjaikon, bajaikon is segíthe-
tünk. És kötelességünk is segíte-
ni: ha közösséget vállalunk min-
denki gondjaival, csak úgy építjük 
a szocializmust. 

NÉMETH FERENC 

Megielent a Társadalmi Szemle úi száma 

Munkasikerek a íanácsválasztási 
ünnepi műszakokon 

Egy nap alatt terven leiül 
1700 ntn ruhaunyagnuk 

való fonal 

Az ünnepi műszak hétfői, első 
napját kedden délelőtt pontosan 
értékelték a Szegedi Textilművek-
ben. A tanácsválasztésok tisztele-
tére folyó ünnepi műszak kiváló 
eredményt hozott. Hétfőn a Tex-
tilművek dolgozói napi tervüket 
105.7 százalékra teljesítették. A 
százalékok mögött jó eredmény áll. 

A napi terv túlteljesítése azt 
jelenti, hogy 1700 női ruhaanyag-
nak elegendő fonalat készítettek — 
egy nap alatt és a terven felül. 
Hétfőn különösen szép eredménye-
ket ért el a gyűrűsfonók közül 
Vörös Emilia, Matuszka Eszter és 
Jójárt Anna. A lénccsévélőben 
nagyszerű eredménnyel dicseked-
het Tóth Gézáné, Gazdag Júlia és 
Győri Piroska. De valamennyi dol-
gozót elismerés illeti a hétfői nap 
jó eredményeiért. 

Az Erőntűben.., 

Hétfőn reggel a Szegedi Erőmű, 
ben is lelkesen kezdődött az ün-
nepi műszak. A turbina gépesele 
vállalták, hogy a tanácsválasztás 
napján is választási őrséget állnak. 
Teljesítményüket két százalékkal 
emelik. Ehhez csatlakoznak a szi-
vattyú kezelők. A kazánházi fűtők, 
adagolók Ígérték, hogy a salak ég-
hetőségét fél százalékkal csökken-
tik. A széntakarékosságnál a há-
rom brigád együtt véve egy tonna 
szenet takarít meg a műszakok 
alatt. 

Két szénrakodó brigád is előbb 

rakja ki a vagonokból a szenet. 

Teljesítményüket 260 százalékról 

280-ra növelik. A szénbehordó bri-

gádok több csille szenet visznek be. 

Sikeresen folyik a műszak. 

Misán György 

A Társadalmi Szemle most meg-

jelent októberi száma vezércikk-

ben foglalkozik a Központi Veze-

tőség októberi ülésének jelentősé-

gével, 

Markója Imre "A tanácsok — 

népi demokratikus államunk poli-

tikai alapja* címmel írt cikket. 

Zentai Béláné és KahuUts László 

írása a fogyasztási cikkek gyártása 

és a mezőgazdasági gépgyártás te-

rén mutatkozó fogyatékosságokat 

elemzi és rámutat a gépipar át-

csoportosításának meggyorsítását 

szolgáló legfontosabb feladatokra. 

Jávorka Edit cikke a vásárló-

erő, az árualap és az életszínvonal 

összefüggéseit vizsgálja. Soós Gá-

bor cikkének címe: "A gépállomá-

sok szerepe a mezőgazdasági ter-

melés fellendítésében*. Széchenyi 

István közgazdasági nézeteivel fog-

lalkozik Mátyás Antal írása. 

A Szemlében Komját Irén a lon-

doni és párizsi egyezményekről ír, 

Fogarasi Béla a zürichi filozófiai 

kongresszusról számol be. Sarkad! 

János az ókorkutatás legújabb ha-

zai eredményeit ismerteti. Ungvári 

Tamás »Howard Fast és az ameri-

kai nóp harca* címmel Fast iro-

dalmi munkásságát méltatja. 

A Könyvismertetések rovatában 

Waldeck Rochet: »A francia pa-

rasztság útja a felszabadulás felé* 

című könyvét Gyovai Gyula, Y«-
res Péter: Almáskert című kisre-

gényét Diószegi András ismerteti. 

Választási kiállítás 

a Somogyi könyvtárban 
A Somogyi Könyvtár dokumen-

tációs kiállítást rendez a tanács-

választás tiszteletére. A kiállításra 

kerülő anyag szemléltető módon 

mutatja be az uri Magyarország 

csalásokban és trükkökben bővel-

kedő „választásait", ugyanakkor 

bőséges hírlap és könyvanyaggal 

illusztrálja felszabadult népünk jo-

gainak kiteljesedését a nép valódi 

képviselőinek megválasztására. 

A kiállítás a múzeum előcsarno-

kában tekinthető meg, naponta 

10—6 óráig. 

A Szegedi Gőzma-
lom dolgozói nagy 
lelkesedéssel készül-
nek a tanácsválasztá-
sokra. Tudják, hogy a 
minőség állandó fo-
kozásával dolgozó-
társaiknak jobb ke-
nyeret tudnak bizto-
sítani. Az üzeni min-
den dolgozója szocia-
lista munkaverseny-
ben van és igyekez-
nek vállalásaikat túl-
teljesíteni. Azt ígér-
ték, hogy napi tervü-

A Gőzmalomban... 
ket az ünnepi mű-
szak alatt 12.9 száza-
lékkal túlteljesítik és 
a november havi ter-
vet 28-án 6 órára be-
fejezik. 

A vállalás teljesí-
tésében eddig élenjár 
Kónya János kopta-
tós, s a tökéletes ga-
bonatisztítással a 
jobb minőségű liszt 
előállítását segíti. 
Sánta Miklós almol-
nár a hozzá beosztott 
dolgozókat szakmai-

lag segíti és brigádjá-
ban száz százalékon 
alul teljesítő dolgoaó 
nincs. Vörös József 
raktári dolgozó a bri-
gádjával állandóan 
130—140 százalékra 
teljesíti a normát. 
Nagy gondot fordít a 
gabonaszóródások el-
kerülésére, hogy mi-
nél több kenyér Jus-
son a dolgozók aszta-
lára. 

Huszár Mihály 
levelező 

Ahol a háztartási mérlegek készülnek 

A mérleg is hozzátartozik a kony-
ha felszereléséihez, akárcsak a fő-
zőkanál, a mozsár, vagy a vasaló. 
Mindig jó, ha kéznél a mérleg és 
pontos. Sokáig hiányzott ez a cikk 
az edónyboltokból, vasas üzletek-
ből. A helyi ipar most már tö-
megben gyártja. E hónapban a Sze-
gedi Fémipari és Finommechanikai 
Vállalat 650 darab mérleget készít. 
Még ez is kevés. Decemberben már 
800 darab kell és jövőre, 1955-ben 
15 ezer a megrendelés. 

„Meglesz az e havi előirány-
zat' ' — ígérik a dolgozók 
— „Nehezen" — aggodalmaskodik 
az igazgató. A mérleg összeszere-
lőkre vár a munka neheze. Most is 
megteszik a magukét — csak pon-
tos mérleget adnak tovább. 

Az üzem hátsó épületének két 
emelete a mérleg birodalma. Lent az 
első emeleten még sötétszínű, szürke 
darabokban hever az asztalokon a 
mérleg minden alkatrésze. Ezekből 
nem lehet kinézni a tetszetős, szé-
pen „játszó" mérleget, amit egy 
emelettel feljebb látni csomagolás-

Petőfi S á n d o r : A szabadszállási vá'aszlás 
Részlet a költőnek a 

„Március Tizenötödike" 
KS4S június 19-1 számá-
ban közzélett nyilatkoza-
tából. 

Másnap korán reggel 

fölmentem a városházá-

hoz, hogy ott bevárjam 

a vidékieket, s ha mind-

nyájan együtt lesznek, a 

választás előtt igazoljam 

magamat a rám dobált 

vádak ellen. Néhány per-

cig állhattam ott ma-

gamban, midőn mellet-

tem e szót hallom: 

„szemtelen". Oda pil-

lantok, ki szólt? — hát 

egy tiszteletreméltó in-

dividum, ki fiatal korá-

ban az apámtól negy-

ven bankó forintot kért 

kölcsön, adott is neki. 

Később tudta meg az 

apiim, hogy a jó madár 

saját apjától puskát, 

pisztolyt, és lovat lopott, 

s elugrott pusztai be-

tyárnak . . . Egy ideig 

betyárkodott, azután el-

fogták. s utóbb szabad-

szállási bíró lett, és et-

től fogva nem a szom-

széd határokat, hanem 

csak születésevárosát 

lopta. Ez az ember, ha 

ugyan embernek lehet 

nevezni, mondá nagy ré-

szegen mellettem, hogy: 

„szemtelen". Meg se 

gondoltam, hogy rólam 

beszél, e a mint feléje 

fordulok, azt mondja: 

„igen, igen, szemtelenI 

mit szemtelenkedik itt?". 

Oda léptem hozzá, s 

igy szólék: 

— Kérem az urat, vá-

logassa meg a szavakat. 

— Nem válogat -nn 

meg a szavakat, felelt a 

részeg pimasz; hogy' 

mer az úr itt szemtelen-

kedni? 

— Még egyszer ismét-

lem., szólék, válogassa 

meg a szavakat! 

Mire ezt kimondtam, 

azt vettem észre, hogy 

körülvett egy egész dü-

höngő részeg csorda. A 

jel meg volt adva, min-

denhonnan tódultak fe-

lém, s több mint száz 

torok bőgte körülöttem: 

— Ez a hazaáruló, ez 

az akasztófáravaló 

muszka spion, aki el 

akarja adni az országot; 

szaggasd szét, üsd 

agyon! 

— Megálljatok, polgá-

rok, kiálték, hagyjatok 

szólni, hadd igazoljam 

magamat. 

— Nem hagyjuk szól-

ni, agyon ütjük! — így 

üvöltöttek iszonyú szi-

dalmak, piszkolások, ká-

romkodások között. Ek-

kor már a kapu alá tol-

tak; látván, hogy szóhoz 

nem jutok, kérdém, hol 

a bíró? 

— En vagyok, mit 

akar? — szólt mellet-

tem egy vén ember. 

— Bíró uram, mon-

dám, felelős érte, ha 

bántanak! 

— A leszek, ha lehet, 

válaszolt a bíró; jöjjön 

hát föl. 

Fölkísért az emeletbe. 

Ott találkoztam a kö-

vetválasztási bizottmány 

elnökével, egy kicsapott 

nótáriussal, ki a nép-

gyűlésen azt nyilatkoz-

tatta, hogy ha a nép 

agyon nem ver, ő fog 

agyon lőni. 

— * Ugyan minek jött 

ide, hogy mert ide jön-

ni? szólt ez, miután a 

nép úgy föl van inge-

rülve ön ellen? 

— Ki ingerelte föl? 

én-e vagy önök? — fe-

leltem; egyébiránt ez 

nem kérdés, csak any-

rlyit mondok, hogy ön 

és a bíró felelősek ér-

tem. 

— Ha ebben a pilla-

natban el nem takaro-

dik ön a városból, fe-

lelt a kicsapott nótá-

rius, mi nem kezeske-

dünk életéért! 

— Igy hát nincs mit 

tennem, szólék, mint tá-

vozom, de arra ügyel-

jenek, hogy ne csak 

személyemet ne bánt-

sák, de még csak ne is 

insultáljanak. Valóban 

gyönyörű! így értelme-

zik önök a szabadságot? 

Igy gyalázzák meg önök 

saját városukat, mely-

nek neve Szabadszállás: 

— Az a szabadság, 

felelt a követválasztási 

bizottmány elnöke, a 

kicsapott nótárius, az a 

szabadság, hogy a ki 

nem tetszik a népnek, 

azt kikergetik a város-

ból. 

Ezalatt feljött a vén 

pap is, ki fia érdeké-

ben huszonnégy akó 

borral prédikáltatott az 

éjjel a népnek, s bizta-

tott, hogy ne féljek, I 

nem fognak bántani, 

csak távozzam. 

— Ne féljek? — szó-

lék , — hát jöttem vol-

na-e ide, ha félnék! 

Lekísértek az udvar-

ra; a városháza előtt 

még mindig ordított a. 

részeg csorda. Fegyve- J 

res nemzetőrök álltak 

elő és körülvettek. 

— De így gyalog csak j 

nem utazhatom el.mon-' 

dám, be kell várnom. | 

míg kocsim megérkezik' 

Szentmiklósról. 

— Addig nem várha-

tunk, — szólt a kicsa-

pott nótárius, — M i n -

gyárt indulnia kell ön-

n: ., tovább nem tartóz-

tathatjuk a népet. Majd 

szerzünk mi kocsit,.. 

éppen ott áll egy ké-

szen . . . hajts utánuk 

kocsis! 

S mentem a város vé-

géig, hol szállva vol-

tam, gyalog, fegyveres 

nemzetőröktől körülvé-

ve; csak az hiányzott, 

hogy kezemet hátra nem 

kötötték. I 

ra készen. A munkások valóságos 
„varázslók" a szerelésnél. Kiss Jó-
zsef például a tányéron egy kilo-
grammos súlyt helyez ide-oda. Fi-
gyeli, milyen érzékenyen reagál a 
súlyra a mérleg nyelve. 

— Még nem pontos — szól mun-
kája mellől, majd ismét odább te-
szi a próbasűlyt és igazít ls vala-
mi t 

— Most már pontos lesz —> 
mondja később és szavát a mér-
legnyelv játéka igazolja, öt-hat 
mérleget tesz rendbe naponta. Egy-
től egyig pontosak. H. Török Sán-
dorné is jól dolgozik és nyolc mér-
legig meg sem áll. Ellenőrizni le-
het mindkettőjük munkáját — 
mindig pontosan működik az álta-
luk készített mérleg. 

Jól halad a szerelés, de ez csak 
olyan előmelegítő. Még több mér-
leget akarnak gyártani. Börcsök 
Andrásné is úgy vélekedik, hogy a 
tanácsválasztási műszaknak űj 
eredményeket kell hozni. A festés 
előtti műveletek — előkészítés — 
az ő dolga. Benzinben fürdeti a 
mérlegeket. Zsírozza a nikkelezett 
részeket is, amely a festőműhelyből 
kerül ki. 

S örül a háziasszony, ha ezeket 
a mérlegeket megvásárolja. Mert 
olyan szépek, jók. Frissen festve a 
villanyfényben csak úgy csillog-
nak. Damjanov Sándor érti is a 
festés mesterségét. A fúvócsövet 
úgy Irányítja, hogy kellő festéket 
kapjon minden rész. Mikor egy-egy 
darab már kész, a polcra rakja, a 
többi mellé. Vagy ötven, de lehet, 
hogy hetven is sorakozik már itt 
tisztításra, csomagolásra várva. Na-
ponta 27—28 mérleget fúvat be 
festékkel az előírt 16 helyett. 

Versenyt kezdeményeztek a felső 
emeleten a tanácsválasztási mű-
szakra. Börcsöknétől indult kl a 
gondolat. A szerelőket akarják egy 
kicsit „megszorítani". Börcsökné, 
Kovács Zsuzsával csaknem azonos 
munkát végez. Igy ők ketten ver-
senyre is léptek egymással a ta-
nácsválasztási műszakon. Az ered-
ményük most ls jó és ha nekilen-
dülnek, csak legyen, aki gázlókét 
munkával. (r. j.) 

Az ünnepi műszak liirei 

— A JUTAAnUGYAnEAN köny-
nyített gabonászsákok szövését 
kezdték meg ezen a héten. Ez azt 
jelenti, hogy több zsákot szőnek a 
rendelkezésükre álló fonálból, mint 
eddig. A hétfői napon a szövődé a 
vetéstervét 113 9 száza'ékra telje-
sítette. A fonóda is jól dolgozott, 
ott a tervteljesítés 105.8 százalék 
volt. 

— A CSÖNG RÁDMEGYET SEP-
RÖGYARBAN a tanácsválasztási 
műszak első napján az előirányza-
tot 107 százalékra teljesítették a 
dolgozók. 

— AZ ELSŐ SZEGEDI SZABÖ 
SZÖVETKEZET dolgozói a tanács-
választások tiszteletérc halták, 
hogy 1954-es évi tr ' e m . 
ber 18-ára befejezik, 
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Népfront: a magyar népi erők egységes, 
országépítő mozgalma! 

Tanácstag jelölt 
iskolaigazgató Szege! város I. kerületi tanácsa és a megyei jogú 

városi tanács tagjainak jelelí.ei 

Az újszegedi általános ísitoiaba 
járó gyermekek szülei ismerik, be-
csülik, szeretik Harmath Istvánt, 
az iskola igazgatóját. Talán nem 
is akad olyan édesanya, aki ne 
beszélt volna gyermekének neve-
lőjével. A közös cél hozta őket 
össze: gyermekeik tanulása, jövő-
jének biztosítása. Az iskolának ta-
nulmányi eredményei, fejlődése, 
az új tantermek, felszerelések, a 
szakkörök, Harmath István igaz-
gató odaadó, figyelmes, gondos 
munkáját dicsérik. 1950-ben 11 
tanulócsoport és 16 nevelő volt az 
iskolában. J^a 17 tanulócsoport 
működik, 22 nevelő tanítja a 
gyerekeket, a 390-es létszám 490-
re emelkedett — nőtt a feladat: 
jól irányítja az iskola munkáját 
Harmath István, aki maga is to-
vább tanult. A tanítóképzőt 1942-
ben végezte el, majd Ásotthalmán 
az általános iskolában tanított. 
1949-ben a rókusi iskola úttörő 
vezetője lett. Igazgatói kinevezése 
után beiratkozott a szegedi főis-
kola pedagógus továbbképző ok. 
tatására, pár hónappal ezelőtt tet-
te le sikeresen az államvizsgát: 
magyar-történelemszakos tanár 
lett. Az iskolában történelmet ta-
nít és nemcsak a gyerekek neve-
lője, hanem az Újszegedi Kender-
Lenszövő Vállalat dolgozóit is ta-
nítia az esti iskolán. 

És most jelölték az I. kerület 
59. választókerületében tanácstag-
nak. 

— Szeretnénk — mondotta •—, 
hogv a körzetben lévő népboltot 
kibővítenék. Az újszegedi liget 
parkírozását is szorgalmazzuk és 
mindent megteszünk még inkább, 
mint eddig a körzet lakóinak ér-
dekében. 

Vasárnap, amikor az újszegedi 
dolgozók az úrnőkhöz iáru'nok 
nvusodt lelk'ismerettel, bi-mtem-
mal szavazhatnak Harmath István, 
ra. 

Jtacsát* Mihályné, 

a 7?. sx. Uöixzt {dőltje 

Lacsán Mihálynét lelkesedéssel 
jelölte az I. kerület 17. számú kör-
zete a városi és kerületi tanácsba. 
Lacsán Mihálynét Szegeden min-
denki ismeri; az egész emberiséget 
átfogó hatalmas békemozgalom 
egyik harcosa, a városi békebizott-
ság titkára. Szeretik azért a nagy 
önzetlen munkáért, amelyet a bé-
kemozgalom erősítéséért évek óta 
folytat. 

Lacsán Mihályné a szegedi béke-
irodát megalakulása óta, öt éve ve-
zeti és hatalmas szervező munkájá-
nak eredménye, a több mint 800 
szegedi békebizottság. Ezek a béke-
bizottságok az üzemekben, hivata-
lokban és a lakóterületeken harcol-
nak a béke nagy ügyéért, harcol-
nak azért, hogy az emberiséget 
megóvják egy harmadik világhábo-
rú borzalmaitól. Lacsán Mihálynét 
kimagasló békemozgalmi munkájá-
ért még 1952-ben kormányzatunk a 
Népköztársaság Érdemérem arany 
fokozatával tüntette ki. A Koreai 
Népköztársaság is kitüntette a 
Nemzeti Zászló érdemrend harma-
dik fokozatával Lacsánnét. a koreai 
fegyverszünetért folytatott nagy-
szerű békeharcos munkájáért. 

Lacsán Mihályné tanácstaggá je-
lölése nemcsak a nagyszerű béke-
harcosnak, hanem a közért eddig 
is sokat harcoló asszonynak is szói-
Nem volt egyetlen békebeszélgeté-
sen felmerült probléma, panasz, 
vagy kívánság, melyet Lacsán Mi-
hályné, ha csak egy mód volt rá, 
el ne intézett volna. Most, liogy 
tanácstag is lesz, még jebban 
igyekszik majd a kerületem k 1 
ügyes-bajos dolgait is elintézni, i 

Városi I. kerületi tanács 
választókerületeinként :* 

1. Dénes Leó Vb. elnök, fatechnikus 
2. Dr. Lóránt László ügyvéd 
3. Kovács Istvánné segédmunkás 
4. Ádám Ottó színházi főrendező 
5. Nagy István Vb. elnökhelyettes, egyénileg dol-

gozó araszt 
6. Götz Gyuláné fonónő 
.. l'usztai Andor Á. B. vezető, bőrmunkás 
8. Tari Jánosné tanár 
9. özv. Liptai Árpádné háztartásbeli 

10. Kurucz András csoportvezető 
11. Kókai János gépész 
12. dr. Karátsony Aladár orvos 
13. ördögh János tisztviselő 
11. Mészáros Antia műtősnő 
15. Perei Zsuzsanna egyetemi hallgató 
16. Eperjesi Kálmán főiskolai tanár 
17. Lacsán Mihályné cipőfelsőrészkészítő, Béketitkár 
18. .Tenei Hedvig MÁV alkalmazott 
19. Dani Mátyásnó háztartásbeli 
20. Szundi Lászlóné segédmunkás 
21. Becker Józsefné fodrász 
22. Zucker Hilda zeneiskolai igazgató 
23. Kelemen Ferencné üzemi dolgozó 
24. ifj. Papp Zoltán újságíró 
25. Hollósi Miklós előadó 
26. Láng Károly árudavezető, kiskereskedő 
27. Lehóczky Lajos főellenőr 
28. N á f r á d i Józsefné sütőipari dolgoz-' 

29. Pluhár András ok. mérnök 
30. Hódi Imre kör. előadó 
31. Stein László MÁV segédmunkás 
32. Orosz Imréné gyárimunkás 

33. Rozsos Antalné üzletvezető 
31. Kataró Pálné gyárimunkás 
35. Mogyorósi István rendőrszázados 
36. Markos Károly személyzeti felelős 
iii. Szabó Imréné háztartásbeli 
38. Korek Józsefné osztályvezető 
39. Konyesny Mária tanár 
40. Mison Gusztáv Vb.-tilkár 
41. ördögh Andrásnó gyárim r-' 
42. Körmöczy József gyárimi 
43. Tamási Imréné háztartásbea 
44. ifj. Laczkó Mihályné gyárimunkás 
45. ifj. Tóth György gyárimunkás 
46. Tézsla Mihályné gyárimunkás 
47. Farkas Oszkár boltvezető 
48. dr. Gergely Győzőné általános iskolai nevelő 
49. Benkő József járásbíró 
50. dr. Kosztolányi Gyula járásbíró 
51. Matók Andrásné házlartásbeli 
,12. Botos István felsőbőrszabász 
53. Bánfy József gépész 
54. VESs Zoltán tervelőadó 
55. Márkus János gyárimunkás 
56. Molnár Terézia védőnő 
57. Rezsek Margit háztartásbeli 
58. Pozsár József vasesztergályos 
59. Harmath István iskolaigazgató 
60. Dobó István kertész 
61. Frányó Antal művezető 
62. Szihelszky János géplakatos 
63. ifj. Fodor István tsz-tag 
64. Maróti Sándorné háztartásbeli 
65. Pctrik Ilona tudományos dolgozó 
66. d. Papp Gyula nyugdíjas 
67. Zsiga Antalné adminisztrátor 
68. Bódi Ferenc asztalos 
69. Vásárhelyi István tsz-tag 
70. Kiss Sándor főhadnagy 

• A jelöltek neve előtt lévő számok nem a sorszámot, 

hanem a kerületek számait jelzik. 

Megyei jogú városi tanács 
városi választókerületemként: 

1. Dénes Leó Vb. elnök, falechnikus 
2. Vass László KISOSZ vezető 
3. Kerényi Mihály légós, B. M. beosztott, közal-

kalmazott 
4. Dr. Boros Imre adjunktus 
5. Nagy István Vb. elnökhelyettes, egyénileg dol-

gozó paraszt 

6. Vass István főkönyvelő 
7. Jávor Tiborné orvostanhallgató 
8. Béres Sándorné háztartásbeli 
9. Hévízi Jánosné szakszervezeti dolgozó 

10. Forró Antal gyárimunkás 
11. Tóth János gondnok 
12. Csapó Mihályné házfelügyelő 
13. Nyerges Ferenc szabó 
14. Bartucz József osztályvezető 
15. Perei Zsuzsanna egyetemi hallgató 
16. dr. Szeghy Endre főiskolai tanszékvezető 
17. Lacsán Mihályné cipőfelsőrészkcszítő, Béketitkár 
18. dr. Kahán Ágoston adjunktus 
19. dr. Martonyi János egyetemi tanár 
20. Bárdos Miklós személyzeti osztályvezető 
21. özv. Bodó Pálné szövőnő 
22. Simon Béla vállalati igazgató 
23. dr. Lerner Károly iskolaigazgató 
24. ifj. Papp Zoltán újságíró 
25. Hallósi Miklós előadó 
26. Láng Károly árudavezető, kiskereskedő 
27. Andó József honvéd őrnagy 
28. dr. Nagy László orvos 
29. Both Ödönné óvónő 
30. Piskolti László házfelügyelő 
31. ifj. Hegedűs László gyárimunkás 
32. Noválc György előadó 
33. Németh Józsefné gyárimunkás 
34. Csamangó Ferenc kőműves 
35. Mogyorósi István rendőrszázados 
36. Markos Károly személyzeti felelős 
37. Seregi Istvánné gyárimunkás 
38. Csillag Miklós színházigazgató 
39. Nagymihály Sándor járásbir. elnök. 
40. Mison Gusztáv Vb. titkár, volt gyárimunkás 
41. dr. Kiss Istvánné háztartásbeli 
42. Rábai Imréné egyetemi előadó 
43. Bacsilla János nyugdíjas 
44. Juhász Zoltán lakatos 
45. ifj. Tóth György gyárimunkás 
46. Gerő Pál lakatos 
47. dr. Gergely Győz" etö főorvos 
48. Nagy Géza váll tető 
49. Tombácz Ferenou 
50. Nyilas Zoltánné gépíró 
51. Gallé László gimnáziumi igazgató 
52. Botos István felsőbőrszabász 
53. Gera József fütő 
54. Bálint Ferenc technikus 
55. Juhász István gyárimunkás 
156. Boda József erdő igazgató 
157. Fischer Miklösné művezető 
158. Varga István kereskedelmi alkalmazott 
159. Vajda László gépész 
160. Sántha Józsefné háztartásbeli 
161. Jager Kálmán kiskert ész 
162. ifj. Htger Károlyné háztartásbeli 
163. Körösi Lajosnó gyárimunkás 
164. Lakatos Antal gazdálkodó 
165. Ábrahám Józsefné takács 
166. Papp Mihály gazdálkodó 
167. Sallai Imre előadó 
168. Tulkán Jánosné 
169. özv. Dékány Istvánné gyárimunkás 
181. Páka Márton főhadnagy. 

Szülők, pedagógusok 
jelöltje 

Hol szavaznak az I. kerület választópolgárai 
Az 1., 2., 4., 5. választókerület 

és városi választókerület lakói 
a Magasépítési Technikumban 
(Horváth Mihály utca 2. sz.) sza-
vaznak, a 3. cs 8. kerület lakói 
a Szegedi Kisker. helyiségében, 
Kelemen-u. 11., 6-os: Radnóti gim-
názium (Sztálin krt. 6), 7., 13., 14., 
16.-os: Árpád-téri általános isko-
lában, 9., 10., 11., 12.-es: Tömör-
kény-leánygimnáziumban, 15.. 17., 
13., 20.-as: a Pedagógiai FöisVo- f 

Ián, 19., 21., 22., 23.-as az Ady-téri j 
egyetemen, 24., 25., 26., 28.-as a I 

Zeneművészeti Szakiskolában, 27., 
29., 30., 31.-es a Szakszervezeti 
Székházban, 32., 33.-as a Guten-
berg-utcai leányiskolában, 34., 35.-
ös a Gutenberg-utcai fiúiskolában, 
36., 37., 40., 41.-es a Márey utcai 
közlekedési iskolában, 38., 39., 13., 
44.-es Madách-utcai iskolában, 42., 
45., 46., 47.-es: Gyógypedagógiai 
iskola (Osztrovszky u.), 48., 49., 
50., 52,-es: Szentgyörgy-téri ált. 
iskolában, 51., 53-as Munkácsy-
utcai kultúrházban. 54., 55.-ös a 
Munkácsy-utcai Ady Endre diák-

otthonban, az 56., 156., 57., 157., 58 , 
158., 65., 165., 66., 166., 68., 168.-as. 
a Tanítóképzőben, az 53., 159., 

' 69., 169.-es a Csanády-utcai ált. 
iskolában, a 60., 160., 62., 162. a 
Kertészetben, a 61., 161., 63., 161. 
az Ifjú Gárda f'úotthonban. A Jó-
zsef Attila telepi ált. iskolában a 
64., 164., 67., 167. válás tókerülst, 
illetve városi választókerület lakói 
szavaznak. A 70., 181. választóke-
rület, illetve városi választókerü-
letben a fegyveres és rendészeti 
testületek tagjai szavaznak. 

A N É P J E L Ö L T J E I 

Korek Józsefné a tanácsok meg-
alakulása óta immár négy eszten-
deje irányítja városunk oktatási 
ügyeit, vezeti a Városi Tanács Ok-
tatási Osztályát. 

A gyermekek és a felnőttek tanu-
lását egyaránt szívén viseli. Az ő 
működése alatt fejlődött a dolgo-
zók iskolája ezrek tanulását szol-
gáló intézménnyé. Az ő négyéves 
munkája járult hozzá, hogy váro-
sunkban végképp megszűnt a mult 
rendszer káros hagyatéka: az anal-
fabétizmus. Az ő munkája nyomán 
is bővültek városunk iskolái, új 
tantermek létesültek, fejlődtek az 
óvodák, az új napközi otthon háló-
zat létrehozásával és bővítésével 
csökkentek a dolgozó szülők gond-
jai. Sok dolgozó anya gondol rá 
szeretettel, mikor gyermekét a nap-
közi otthonba viszi vagy a napkö-
ziből hozza. 

A jó ellátásban, a gyermekek, a 
szülők, a pedagógusok gondos irá-
nyításában mindenütt megtaláljuk 
Korek Józsefné munkáját. Nem 
csoda, hogy a tanácstagjelölő gyű-
léseken sokhelyen szóbakerült Ko-
rekné neve. Az I. kerület 38-as vá-
lasztókörzetében tanácstagnak je-
lölték. És most, amikor megjelen-
tek a Hazafias Népfront jelöltjei-
nek nevei, megelégedettséggel be-
szélnek Szegeden Korek Józsefné 
jelöléséről: valóban a tanácsba 
való. 

28-án a Hazafias Népfront je-
löltjeire, Korek Józsefnéra is sza-
vaznak az I. kerület szavazópolgá-

íyy tiaíat Uá tő 

a ídöttek Uőző+t 

PAPP MIHÁLY SZABÓ IMRÉNÉ NYERGES FERENC 

gazdálkodót az I. kerületben a háztartásbeli az I. kerület 37-es szabót városi tanácstagnak jel-
166-os körzőiben jelölték városi választókerületének tanácstag- lölték az I. kerület 16-os választó-

tanácstagnak jelöltje kerületében 

Lődi Ferencet, a város harmadik 
kerületében a 113-as körzetben je 
lölték tanácstagnak. Sokan ismer k 
a jelölők közül, — tanácstag volt 
már eddig is. Az újonnan épülő 
szegedi híd egyik munkása volt, 
ahol mint vasesztergályos dolgo-
zott. Itt írta első verseit felszaba-
dult életünk költői képekbe kíván-
kozó eseményeiről. Majd szakérett-
ségire került, s onnan a főiskolá-
ra, később az egyetemre. Egy éve 
fejezte be Lődi elvtárs az cgyeto 
met, azóta már egy éves pát fő-
iskolát is végzett. Most ő a Somo-
gyi Könyvtár igazgatója. Soka i 
ismerik őt mint költőt is, — ver-
sei lapunk hasábjain, a Tiszatáj-
ban és a budapesti országos iro-

_ dalmi folyóiratokban jelentek meg 
Több verses kötető is napvilágot 
látott már. A „Szép szó" című 
mellékletünkben megjelent vrrsá-
ről a Hazám-ról élénk vita folyik 
a „Délmagyarország".ban. I ői i elv-
társ egyébként a Tiszatáj, n sze-
gedi írócsoport folyóirata szerkesz-
tőbizottságának treja. Szókimondó 
következetes em''"', akiben méltán 
bíznak meg jelölői. 

« 
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Az első megyei szín játszótan folyam 
bemutatója és tanulságai 

A. Népművészeti Intézet Aj mód-
Bzerekkel kísérlotezik a színjátszó-
mozgalomban résztvevők szakmai 
tudásának elmélyítésére. Az új 
módszer lényege az. hogy egy-egy 
megyében a legkiemelkedőbb szin-
játszócaoport köré tömöríti a tan-
folyamokra jelentkezett hallgató-
kat s így ezek, a leküldött szak-
mai instruktorok által irányított 
elméloli é« gyakorlati mnnks érté-
kes tapasztalataival gazdagodva 
térhetnek vissza saját színjátszó-
csoportjukba. 

Az új módszer országos viszony-
latban is első „vizsgáját" Szege-
den tartották a többszörös élüzem 
Szegedi Kenderfonógyárban. A tan-
folyam magját, alapját a Kender-
fonógyár kiváló szinjátszócsoporl-
ja alkotta. A bemutatón részt vet-
tok a Népművelési Minisztérium 
kiküldöttel és a Népművészeti In-
tézet színjátszó osztályának mun-
katársai, valamint a tanfolyamok 
hallgatósága és meghívott vendé-
gek. — mintegy 150 ember. 

Miért éppen Szegednek jutóit az 
a kitüntetés, hogy a jelentős kez-
deményezés innen Induljon elt 
Azért, mert Szeged szlnjátszásn or-
szágos viszonylatbon ls kiemelke-
dik mély hagyományaival. Ezek 
a hagyományok elevenednek meg 
a kendergyári színjátszók jelen 
gyakorlatában. 

A dtegeái munkáotoinjáUtád 

Hagyományai 

Városunk színjátszói) agyomAnyal-
ért nem kell szégyenkeznünk ée 
bátran odaállíthatjuk városunk 
hagyományait a 'nemzetközi mnn-
káMZinjátszás eredményei mellé. 
1887-ben a szakmai önképzőkörök-
ben már játszottak alkalmi szin-
jnUzócsöpörtök. Később a szak-
szervezetek keretében működtek a 
kullúrceoportok. 1907-be,, már egy 
helyi szerző mnnkásdrómáját ját-
szották a műkedvelők, mely hosszú 
óvókig volt műsoron. 1908-ban ala-
kult meg az Általános Munkás-
dalkör. Ebből válnak kl • mun-
kásszinjátszók 1910-ben. E csopor-
tok hosszú évtizedekig szolgálták a 
szegedi munkásság művelődését. A 
színjátszók a „Munkásazínpad" ke-
retében szerepoltek. Első éveiben 
a Mikszáth Kálmán utcai szakszer-
vezeti székházban Játszottak, majd 
a Kelemen ntbal „Fekete ház"-ban 
dolgoztak tovább. Munkájuknak 
kimagasló eredménye fűződik az 
1919-ben létesült Berlini körúti 
színházépülethez, melyet laktanyá-
ból nlakltottnk át erre a célra, 
klegnyitó előadásuk 1919. június 
8-án volt Mlohaslis: Forradalmi 
nász cimű drámájával. A megnyi-
tót Juhász Gyula, Szeged nagy 
költője tartotta. aki a további 
években is küeremüküdött a mun-
káskultúrszervek nevelő munkájá-
ban, de Móra Ferenc közremükö-
déeéro ls vannak adatok. Változa-
tos műsoraik minden alkalommal 
telt házat .vonzottak.. A szegedi 
dolgozók lelkesen támogatták szín-
játszó munkástársaikat, kik a napi 
10—14 órai munkaidő után fárad-
ságot nem Ismerve tanulták be a 
hazai és világirodalom jelesebi) 
darabjait. 1920-ban a helyiséget 
vissza kellett adni a katonaságnak. 
De még ebben az évben egy mozi-
helyiségben folytatták munkájukat, 
melyet u munkások lelkes túmoga-
tása tett lehetővé. 1931—26 között 
n Maros utoal úgynevezett Kls-ka-
s z l n ó b n , , 1 ártottak előadásokat 
rendszeresen. 1826-tól pedig a 
Hétvezér utcai munkásotthonban, 
melynek megvételéhez a Munkás-
színpad is hozzájárult. A korabeli 
lapok igen elismerően nyilatkoz-
nak munkájukról kritikájukban. 
Műsorukon szerepelt többek kö-
zött: Gorkij. Ileyersmann, Ibsen. 
Moliere, a magyarok közül pedig 
Gárdonyi, Móricz, Karinthy, Bródi 
színművei, drámái. 

A (amutató títmtóat 

A Tavaszi mámort a Szegedi 
Munkásszínpad mutat ta be 1919-
ben, sőt még 1921-ben is el merték 

játszani a május 1-i műsor kere-
tében. A dráma a világháború 
küszöbén játszódik le 1913-ban. 
Forradalmi tett volt ezldőben, 
mert valósággal sugallja, szugerál-
ja a nézőt a tanulság levonására: 
*Igy nem lehet tovább élni*. A 
cselekmény egyszerű, egy szegény, 
nyomorult béres favágás közben 
megkíván egy pohár bort, de se 
pénze, se hitele. A tavaszi levegő-
ben szállongó mámoros illatok, 
szinte megőrjítik az egyszerű em-
bert és megválik fejszéjétől, ke-
nyérkereső szerszámától, hogy egy 
pohár bort Ihasson. Közben össze-
vész gazdájával is, ki elbocsátja és 
kiadja néki maradék bérét. Most 
már visszaválthatná fejszéjét, ha 
visszaadnák neki. De nem adják. 
Hiába kér, könyörög, igér rá a vé-
telárra. Ekkor agyonvágja fejszéje 
új tulajdonosát. A csendőrök le-
tartóztatják. 

Barta Lajos e művében elénk 
tárja hitelesen és mozgósító erő-
vel, a múltban kizsákmányolt ma-
gyar szegényparasztság életének 
tükörképét. Ismerősek és hitelesek 
a darabban ábrázolt falusi társa-
dalmi osztályok képviselői is: a 
kocsmáros, az útkaparó, a kapasz-
kodó lakatos, a gazda, az esküdt, 
— a kizsákmányolók jellemzői, és 
a másik oldalon: a nyomorult 
szegényemberek, Simon és András, 
aki minden elesettsége mellett is 
drámai hőssé magasodik. Értelmes 
tett volt-e a gyilkolás a darabban? 
Nem! De mindenki előtt világosan 
áll, hogy nem ez a szerencsétlen 
nyomorult a hibás, hanem az a 
minden részecskéjében rothadt 
társadalom, mely megérett a pusz-
tulásra. Mindenképpen hegyes 
volt, hogy a Tavaszi mámor-t har-
mincöt év után újra eljátszották 
Szegeden. A szereplök közül ki-
tűnt András szerepében Járóit 
Jenő átélt, erőtől duzzadó játéka. 
A többiek képességeikhez mérten 
igyekezték együttjátszani vele, 
több-kevesebb sikerrel, 

n a p i r e n d 
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A bemutató megbeszélésének vi-
tájában elsőnek Koppány György, 
a Népművészeti Intézet munka-
társa szólalt fel. ö az intézet mű-
sorpolitikai célkitűzéseiről beszélt. 
Jogos szemrehányással állapította 
meg, hogy a múlt és jelen szinda-
rabterméséből a legjavát igyekez-
nek adni, a csoportok mégis pa-
naszkodnak, hogy nincs elég darab. 
Igy kiadása idején közönnyel fo-
gadták a Tavaszi mámor-t is, 
melynek mai előadása bebizonyí-
totta, hogy méltatlanul hanyagol-
ták el eddig. Meglepő, hogy a leg-
művészibb darabokat nem játszák. 
Például Illyés: Tűvé-tevők, Krúdy: 
Az arany meg az asszony, és má-
sok. Sok helyről szirupos, gyenge, 
rossz darabokat kérnek tőlük, és 
nem figyelnek fel a sorozatban 
megjelent; Shakespeare, Csehov, 
Moliere, Kisfaludy klasszikus ér-
tékű és nagy játéklehetőséget biz-
tosító darabjaira. Ispánky elvtárs, 
az intézet színjátszó osztályának 
vezetője elmondta, hogy az ország-
ban fi000 színjátszócsoport műkö-
dik. Mindenhová nem tudnak 
instruktort küldeni, ezért hozták 
létre a megyei színjátszó tanfolya-
mokat. Ezt — a kísérlet sikere 
láttán — országos méretekben is 
megvalósítják. — Waltner elvtárs, 
az egykori Munkásszínpad tagja 
elmondta, hogy örömmel tölti el 
őt és régi színjátszótársait, hogy 
megbecsülik liagyományaikat. O 
már 1919-ben és 21-ben ls játszott 
a Tavaszi mámor-ban. Egyik leg-
sikerültebb előadásuk volt. Hang-
súlyozta, hogy a Munkásszínpad 
sikereinek titka a jó szereposztás 
és a sok próba volt. Ezt kell érvé-
nyesíteni ma is. Sok hozzászólás 
r.zt bizonyította, hogy a dolgozók 
megértették a színjátszómozgalom 
új célkitűzéseit és hajlandók szív-
vel-lélekkel közreműködni a moz-
galom új sikere érdekében. 

NAGY DEZSŐ 

1DÖJARASJELENTES 
Várható Időlárás 

szerda estig: Keleten 
párás, ködös, nyuga-
ton felhős idő, egyes 
helyeken már kisebb 
havazás. Kissi ólén 
kebb délire forduló 
légáramiá i , A hideg 
nyugaton már mérsék 
lódlk. 

Várható legmagasabb nappali hőmérsék-
let szerdán: Nyugaton mínusz t plusz 
2, keleten mínusz 2—mínusz 5 tok között. 

• 

A fűtés alapjául szolgáló várható lö-
zéphőmérséklet a Tiszántúlon, valamint 
Rnrsod-Abauj-Zemplén és Heves megyék-
ben mínusz S fok alatt, máshol mínusz 
I, mínusz 4 lok között. 

MOZI 

Szabadság: 6 és fél 9: „Erre láncol 
Pest." Tabányi Mihály és szólistái, Vadas 
Zsuzsa és löbb fővárosi művész fellép-
tével. 

Vörös Csillag: Titokzatos hajóroncs. — 
Német film. — Az osztrák-magyar labda-
rugómérközés riportfilmje (ma utol jára) 

Fáklya: Sevillai borbély. — Olasz opera-
fltm (ma utol jára) . 

Az előadások kezdete: háromnegyed 6 
és 8 órakor. 

K ISKUNDOROZSMA: 24-25-én Civil a 
pályán. 

SZÍNHÁZ 

Este 7: Pillangókisasszony. — Bérlet-
szünet. 

MUZEUM 

Fehértó élővilága (Kultúrpalota. Roose-
v. elt-tér); Múzeumi Képtár (Horváth Mi-
hály utcai Ovegcsarnok) hétfő kivételével 
mindennap délelőtt 10 órától délután 2 
óráig. 

KÖNYVTARAK 

Egyetemi: Olvasóterem 10-től 18 óráig 
vasárnap O-lől 13 óráig. Szakkönyvök köl-
csönzése 12 órától 20 óráig, hétlön 14 
tői 30-lg; vasárnap 9-től 13 óráig. 

Somogyi Könyvtár: Kölcsönzés 13 órá-
tól 18 óráig. Az olvasótermi szolgálat az 
épllkczés miatt egyelőre szünetel. I f j ú 
eágl kölcsönzője (Takaréktár u. 8. sz.): 
kölcsönzési idő kizárólag 14 éven alullak 
részére 12—4 óráig. 

Járási : Sztál in krt. 54. Kölcsönzés szer-
da kivételével minden hétköznap délután 
3 órától esle 7-lg, szombaton délután 2-töl 
7 óráig. 

Gorkij-könyvtár kőnyvkőlcsönzési Idcle: 
Hétfő. kedd. szerda, péntek: délelőlt 8 -
12-ig. délután 13-15.30-ig; csütörtök, 
szombat: délelőtt 10—14-ig. délután 15-
19-lg: vasárnap délelőtt 9—12-ig. 

E g y k e l l e m e s e s f e 
tffrye kedves olva-

só, te is sokat mérge-
lődtél nyáron azért, 
hogy amikor be akar-
tál ülni egy vendég-
lőbe, nem volt hely. 
Vagy ha kaptál he-
lyet, egy félóráig is 
ültél várakozva, mire 
odamentek hozzád, s 
azt mondták, hogy 
-tessék*. Te néztél a 
felszolgálóra és kér-
tél valamit, mire 
újabb, hosszú várako-
zás után ismét meg-
jelentek az asztalod-
nál és eléd tették, 
amit rendeltél — ha 
szerencséd volt és ha 
volt üres pohár. Az-
zal már nem is tö-
rődtél, hogy az asz-
tal, amelynél ülsz, 
tiszta volt-e, egy volt 
csak a fontos, volt 
helyed, s ihattál va-
lamit. 

Mindezt bevezetőül 
azért mondom el, 
mert a minap szá-

momra meglepő dolog 
történt. Meg is írtam, 
íme: 

Nem vagyok törzs-
vendége egyik étte-
remnek sem, dc azért 
meg szoktam inni a 
részemet. Néhány 

napja a Hungaria-
ban voltam, természe-
tesen kettesben. Meg-
mondom őszintén, 
voltak előítéleteim, 
de bent meglepetések 
fogadtak. 

Leültünk mi is a 
zenekarhoz közel le-
vő egyik még üres 
asztalhoz, és ismerő-
söket kutatva néztük 
az előttünk táncoló 
párokat. Ebben a pil-
lanatban egy figyel-
mes, udvarias hang 
szólalt meg: -Tet-
szenek parancsolni, 
mivel szolgálhatok?-
Szomjúhozva egy kis 
italra, megmondtam 
mit kérek. S ezután 
jött a nagy meglepe-

tés. Alig néhány piW 
lanat elteltével az 
asztalon volt a kért 
fél liter — mint ké-
sőbb megállapítottam, 
jó bor — és egy szó-
da. Mindez nem volt 
véletlen, láttam, min-
denkit ilyen figyel-
mesen és udvariasai} 
szolgáltak ki. Pedig a 
terem akkor már tél-
ve volt. 

Feltűnt az ls, hogy 
a felszolgálók a fi-
gyelmesség mellett a 
-külsőségekre- ls, ad-
nak; ez őszintén szól-
va szintén nem esett 
rosszul. A pincérek 
például az üveg nya-
kát papírral fogták 
és úgy tették a ven-
dég elé. 

Nem veszett kl te-
hát az emberekből a 
jó ízlés és az udva-
riasság! Ez is egyik 
tanulsága volt a kel-
lemes estének. 

GERA JÓZSEF 

S P O R T 

A RADIO MCSORA: 
. NOVEMBER 2J, CSÜTÖRTÖK 

Kossuth-rádió 

4.30 Hirek. 4.40 Reggeli zene. 5.30 Falu-
rádió, 6.45 Lapszemle. 7 Hirek. 7.15 Hang-
lemezek. 8.30 Zenekerl hangverseny, 9.20 
Kisiskolások műsora. 9.40 Dslok. 10 Híres, 
10.10 Hangverseny, 10.30 Népművelési Hír-
adó. 10.50 Baiettzene 11.30 fclbeszélő kői-
i n n á m . 12 Hírek, lapszemle. 12.15 Onera-
rávzletek. 13 Riport. 13.30 Opcretli í-szletek. 
! 1 Hfrek. 14.25 Gyermekújság 15.15 Gyer-
mekrádió 15.30 Moszkvai rádió összeálll-
I i so . Ifi Kó r u s . 18.20 E l b f s / é ' é s . 16.40 
S z t v küldi. 17 Hfrek. 17.10 Válasz Itallgn-
IVt kérdéseire. 17.30 Egv tatu — egv nóta. 
18 RIportösszedlMtáa. 18.29 AJimlákhsng-
versenv. 19.20 Könnyfl z"nr, 19.30 Tánc-
z e n e M E s t i híradó. 20.20 Vidám mflsn-. 

| 0Ü Opera: Pillangókisasszony, 22 Hí-

rek. 0.10 Dalok. 

Petöfl-rádló 

6.30 Kisiskolások müeora, 6.40 Torna. 6 

óra 50 Gyermekdalok. 7 Hanglemezek. I I 
•Szlmfónlkua zene. 14.40 Zenekar. 15.10 
Mozart kamaramQveibőh 15.55 Szív küldi, 
l".3ű Műsor úttörők zenei szakköreinek. 
17.28 Előadás, 17.60 Tiz perc tudomány. 18 
Rádiójáték. 19.17 Zenés riport. 19.47 Ma-
gvar nóták. 20.40 Vidám kórusok. 21.10 
1-odalml riport. 21.30 Sporthíradó, 21.50 
Tánczene, 22.20 Zenekari hangverseny. 

DCLMAGYARORSZAO 
a Magyar Dolgozók Párfje 

csongrádmegyei napi lapja 
Szerkeszti: a szerkesztőbizottság 

Felelős kiadó: ez MDP Csongrád-
megyei Bizottsága 

Szerkesztőség- Szeged. Lenln-u. 11. 

Telefon: 35-35 és 40 -30. 
Kiadóhivatal: Szeged. Klauzál-tér 1 

Telefon: 31-18. és 38-00. 

Csongrádmegyei Nyomdalpari Vállalat, 
Szeged 

Felefős vetető. Vtacw Sjörgy 

LACZKÓ óráé. Széchenyi tér 15. magas 
árat fizet kar. zseb, ébresztő órákért. 
EGY sezlon eladó. Vidra n. 3. Kárpitos. 
D I O furnéros rekamié asztalosnál eladó. 
Attila ii. 16. 
ELADÖ sezlon. háromajtós szekrény, ször-
mebéléses női kabát, gyermekágy. szőrmés 
mikádó. Bajcsy-Zs. u. 15. I . 4. 
NÖI kabátok, ágynemük, bútorok olcsón, 
költözködés miatt eladók. Török utca 6. 
I. em. Vasasné. 
ELVESZETT fémkeretes szemüveg, meg-
talá ló Jutalmat kap a Tüdőgondozó portás-
nál. 
TANGÓHARMONIKA 32 basszusos Ga-
lotta és férfi kerékpár eladó. Petőfi Sán-
dor sgt. 92. 

ZÁKÁNYSZÉKEN szántó és kaszáló 2 kat. 
hold. hatászka dűlőben eladó. Csongrádi 
sgt. 54. 

HÓDMEZŐVÁSÁRHELYI két szobás, össz-
komforlos lakásom szegedi hasonlóért, le-
het külterületi is. elcserélném. Ajanlatokat 
Naes í Gergelyné, Bajcsy-Zs. u. 10. 
2 drb 8 HÓNAPOS Javított süldő eladó. 
Daru u. 16. 

ELADÓ egy 5-ös kis vaskályha. Damjanich 
li. 29. 
EGY fekete férfi télikabát eladó. Hobiárt-
basa u. 16. 
JAZZ-DOB felszerelés, komplett és ü v e g -

válaszfalak eladók. Tolbuehin sgt. 45., 
emelet. 

JOKARBAN lévő fehér mély gyermekkocsi 
í l . idó. Megtekinthető Bocskai u. 6. f.áz-
mtá le nch 
VEGYESF0T6SÜ nagyméretű fehér zo-
máncozott kályha és egy szekrény eladó. 
Tömörkény u. 2/b. I I . em. 
SZTÁLIN krt. 22. gáztűzhely ás fürdőkály-
ha eladó. 

REKAMIÉ eladó. Szt. István tér 12. Ház-
felügyelő. 
I RODAGÉPEK Javítását, iókarb.ntartását 
gyorsán, szakszerűen végzem. Id. Farkas 
Pál. S ágv í r l Endre u. fi. I I . 4. ajtó. 
EGY féléves malac elveszett a Gép u. 17. 
alól. Becsületes megtalá ló Jutalomban rí-
s/esül. 

A TEVF.SEN elvitt 1 drb nylon harisnyát 
kérem visszahozni. Kárpáti képkeretező, 
Sztálin krt. 34. 
TANYAS, szülő gyümölcsös és szántó 
tei Öleire részes munkást keresek. Cson-
grádi sgt. 54. 
KOMOLY seprős szakembert keres ellen-
őrző vál lalat , szegedi foglalkozássá!. Je-
lentkezés: Budapest. V. Nádor u . 22. I t t . 
e m . I f iO. 

ELADÓ házi automata h l d r o f o - . f z l v a t y -

t y ű . , l óerős m o t o r r a l . V i l á g í t á s i á r a m r a 
220 V. Faluhelven ásottkútböl egész házat 
ellátja és fürdőszoba Is éplihct'b Kom 
U n v szere lő . K á l v á r i a tér fi. 
FIATAL, szakképzett férfi eladót felvesz 
a Cs-mege 144-es b o l l j a . L e n i n u . 3. 
ERŐS négykerekű kézikocsi olcsón eladó, 
eseflen hérhe. Dugonics n t r a 3.1. 

GYERMEK sportkocsi (Kál lal-félc. nagy-
m é r e t ű . bal longummis e i a - I V S á n d o - n é , 

Mikszáth K. u. I I . (Valéria tér és Török 
»t rarnk). 

KOMPLETT hálószobabúfor e'sd.á. Appo-
vl it. 23. Berg. 

GÉP ÍRÓ és gyorsíró Iskolában, Sztálin 
sétány 14. d-o-mber 2-án ű) tanfolyamok 
kezdődnek. Dtltalan gvako-ló órák min-
it"" csütörtökön fi—8-ln. 
NÉHÁNY órára bejárónőt keresek. Man-
rifs. Kossuth Lajos sgt. 11. I I I . em. 2. 
8— fi között. 

FTTOT központi fűtéshez azonnali be'é-
nésre felveszünk. Zeneművészeti Szakis-
kols, Szlá l 'n k't . (Tisza !.. u. 77.) Je-
l-nllwznl rtatelfiil 9-1-lg. 
K IS IPAROSOK ! Gummlta lp . kremszertl . 
szabadalmazott, gvártásl Inga megvfre 
'adó. Ü z e m W megtekinthető. Halász, 

Budapest, Lánchíd u. 11. 

TELJES FORDULÖ A LABDARUGÓ NB. 
I-BEN 

A inal napon lényegében teljes bajnckl 
fordulót bonyolítanak le a labdarugó NB. 
I-ben. csak a Bp. Vörös Lobogó-Csepeli 
mérkőzés nem kerül sorra mert ezt mér 
lejátszották. A mai forduló elmaradt ta-
vaszi bajnoki fordulót pótol. Olyan csa-
patok kerülnek szembe egymással, ame-
lyek az 1954. évi bajnokságban még nem 
találkoztak. A kiesés elleni küzdelem 
adja meg a mai fordulónak Jellegzetes-
ségét. A Szombathely—Szeged mérkőzésen 
a Haladás az utolsó kísérletét teheti treg 
a kiesés elkerülésére. Ha sikerülne győz-
niük, egy pontnyira felzárkóznának a 
szombathelylekhez és viszonylag kedve-
zőbb sorsolással volna némi reményük a 
bentmaradáshoz. A Haladás Szombathe-
lyen az alábbi összeállításban tép pályá-
ra: Mészáros — Bénák. Sublts, B o d n á r — 
Baráth. Bánáti — Böjtűs, Oziráki, Csáki, 
Csányi. Rózsavölgyi. További mérkőzé-
sek: Vasas Izzó—Bp. Vasas, Bp. Dózsa— 
Bp. Honvéd. Bp. Kinizsi—Salgótarjáni Bá-
nyász, Sztálinvárosi Vasas—Győri Vasas, 
Diósgyőri Vasas—Dorogi Bányász. 

A Hmv. Dózsa győzelme 

Mint ismeretes, a Hmvisárhely l Dózsa 
az elmúlt vasárnap 6:0 arányban legyőzte 
a mezőkovácsházi Petőíi csapatát. Ez a 
mérkőzés nagy lontosságú volt u Hmv. Dó 
zsa szempontjából. Az eddigi osztályozók 
során két mérkőzést a védelem nyert meg, 
mfg végre a harmadik mérkőzésen a csa-
társor Is magára t a l á l j ennek eredmé-
nye volt a vasárnapi győzelem. A H. Dó-
zsa győzelmét a kővetkező összeállítás-

ban harcolta kl: Varga — Majoros, Ven-
kei. Nagy — Utllcz I., Porkoláb -• Kántor, 

Glllcz L., Rozik. Gllicz Gy., Széli Pá l . 

Keié eseiffitiA • 

PARTÉPITÍS 
Ú t m u t a t á s t n y ú j t a m i n d e n n a p i 

p á r f t n u n l t á b a w é 

Népköztársasági kupa 

Sz. Dózsa—Vörös Meteor 1:1. Nagy 
meglepetés a Vörös Meteor pontszerzése 
a megyei bajnokságban igen jó l szereplő 
Dózsától. 

Városi bajnoki eredmények 

Haladás I I—Bőrös 9:2, Ép í tők-Vasas 

2:0, Sz. Kinizsi—Sz. Kender 4:0, Ruhagyár 

—Lendület 2:1, Fűtőház—Szp.irtákusz 2:2. 

I f júsági döntő 

Mindszent-Szegedi Lokomotív 10. Va-
sárnap játszották le a Szegedi Pctőí l-Lo-
komotlv mérkőzés előtt a Csongrád me-
gyei if júsági bajnoka elméért az első ta-
lálkozót. Az első mérkőzést n így meg-
lepetésre a Mindszent Ifjúsági csapala 
nverte meg a (ehetetlen csatársorral ren-
delkező Lokomotív ellen. A mérkőzés túl-
nyomó részében a Lokomotív valósággal 
kapujához szegezte ellentelét, de gólt 
elérni nein tudott, inert csatárai a leg-
jobb helyzeteket sem tudták kihasználni 
vagy pedig a kitűnően védő mindszenti 
kapus akadályozta meg az egyenlítést. 

November 28-án Berlinben Játszik 

a Bp. Vasas 

A Bp. Vasas labdarugó csapata -övem-
ber 28-án Berlinben Játszik barátságos 
mérkőzést. A Bp. Vasas ellenfele a de-
mokratikus Berlin válogatottja lesz. 

Szép győzelemmel kezdett Törökországba* 
a Bp. Vörös Lobogó 

Isztanbul. A Bp. Vörös Lobogó labdaru-
gó csapata kedden délután a tavalyi baj-
nok és az idei bajnokság éllovasa, a Bc-
siktas együttese ellen játszotta első török-
országi mérkőzését. A két csspat találko-
zását hatalmas érdeklődés előzte meg. A 
Bp. Vörös Lobogó első mérkőzésén szép 
győzelmet aratott. 

Bp. Vörös Lobogó—Bcslktas 3:0 (1:0). 
Isztanbul. 

Gól lövők: Palotás Molnár 6» Kovács I . 

Csongrád megye nyerte a férfi országos 
teke csapatbajnokságot 

Az országos férfi teke csapatbajnokság 
döntőjébe három vidéki és ogy budapesti 
csapat jutott. Első napi k i tűnő szereplése 
után Csongrád megye csapata volt a nagy 
esélyes. A döntőkre hatalmas érdeklődés 
nyilvánult meg. Igen sokan kiszorultak a 
teremből és igy nem tudták végignézni 
az Izgalmas dőntőmérkőzést. Csongrád 
megye csapata a várakozásnak megfele-
lően kitett magáért és 2491 fával meg-
szerezte a bajnoki címet. Az 1934. évi or-
szágos nagygolyós lérfl teke csapatbaj-
nok: Csongrád megye válogatottja 2494 
tavai. (Oláh 439. Bata 422. Kopasz 417, 
Viola 413. Révész I. 409, Csánv! ".94.) Má-
sodik Fejér megye. 3. Budapest Béke-cso-
port. Az 1954. évi országos nagygolyós 
női lekecsapatbajnok: Budapest I I . csa-
pata 1656 fával, 2. Csongrád megye. 

SAKK 

Mint ismeretes, a női sakk világbajno.,-
felöltek európai' B.-zóna versenyének be-
fejezése után a 3. helyen holt verseny 
alakult kl Kerlészné (magyar) cs HolluJ 
(lengyel) között. A versenybíróság dön-
tése értelmében két Játszmában kell el-
dönteni a továbbjutás kérdését. Az első 
játszmát vasárnap látszották le, ami 
Kcrtészné győzelmével végződőlt . 

LÖVÉSZET 

A earacasl versenypályán folytatódtak a 

céllövő vi lágbajnokság küzdelmei, ame-

lyek ú jabb szovjet sikereket hoztak. Aa 

eddigi 20 vi lágbajnoki számból 16-ot a 

Szovjetunió, 2-t az USA, egyet-egyet pe-

dlg Svédország és Kanada sportlövői 

nyertek. A versenyen több ú j vllág-súcs 

szúletett. ö n m ű k ö d ő sportpisztoly I . Ka-

llnicsenkó (szovjet) világcsúcs. Nagyöblü 

sportpuska I , Borlszov (szovjet), világ-

csúcs. 

VÍVÁS 

Vasárnap rendezték meg Budapesten a 
Postás SE kardbainokságát. A balnoksá-
gon elindultak a Szegedi Postás vívót Is, 
akik a nagy mezőnyben igen ló helyezést 
értek el. 2. Magal 5 gy.. 6. Jávorka 3 gy. 

KOSÁRLABDA 

Befejeződött az 1954. évi országos ko-

sárlabda bajnokság. A férfiak csoportjá-

ban a Szegedi Ha ladás csapata a 7. he-

lyen végzett, mlg a Szegedi Postás csa-

pata kiesett az országos bajnokságból . 

S A K K 

Szeged város női egyéni oajnoksága be-
fejeződött. A versenyt nagy fölénnyel Ko-
vács Emília nyerte 12 ponttal. (100 száza-
lék). Klassz'ssal volt jobb valamennyi el-
lenfelénél. a leggyengébbek ellen is a leg-
nagyobb komolysággal küzdött. Elméleti 
ismereteit kell ínég kibővitenie s akkor 
országos viszonylatban is az é 'gárdához 
fog tartozni. Második lett Gyöngyösiné 
harmadik Schmldtné. Mindkét versenyző 
sokat fejlődölt egy év óta. A középjáték 
bonyodalmaiban Jól tájékozódnak, a meg-
nyitásban már Jóval gyengébbek. A ver-
seny létrehozása Nagy Ká lmán érdeme. A 
versenyt sínián, zökkenőmentesen ö r d ög 
Lajos vezette. 

A Béke-kupa második fordulójának ered-
ményei: Haladás II I—UJazegédl Kender 
4:0, Szegedi Kender-Postás 11. 3'/,: 
Haladás I I - J u t a II 3:1. Szpártákusz I -
Petöfl IT 3:1, Petőfi I l i - P o s t á s I I I . 4:0. 

Szeged város férfi bajnokságának S. 
fordulóit után Koczlha vezet 5 ponttal 
(egy függöjátszmája vsn még), utána kö-
vetkeznek Ott és Dózsa 5—5 ponttal. 

A gyakorlatban sokszor fordul elő, hogy 

a vezér el'en bástya és könnyű tiszt ma-

rad. Az Ilyen ál lásokban á l ta l iban a ve-

zér bizonyul erősebbnek, de a bástya és 

könnyű tiszt Jó összjátéka, továbbá sza-

bad gyalog mellett a vezé- alul marad-

hat a küzdelemben. Pé'da erre az alábbi 

h a d á l l á s : Vi lágos Szvetyin: K h 2 . Vet, 

Bd4, Fg5. gyalogok: b2. e6. h3, (8). 

4 Fxb4, h5. 5. Fc3+, Kh7, 6. 3g7. Kh6, 7. 
B(7, Ve4. 8. Bfl és sötét leladia. 
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Világos: Kgl , Vf3. Be7, Bet, Feá. gya-
legok: a2, b2, d4, 12. «2. h2 ( I I ) . 

Sötét: Kg8, Vd5. Ba8. BÍ8, I dd. gyalo-
gok: a7, bO, e6, f7, g7, h7 ( 1 1 ) . 

Fenti á l lásból vi lágos Indul és nyer. A 
helyes megfejtésén négy pont Jár. Meg-
fejtésként négy lépést kell beküldeni. 

A mult heti fe'advány megoldása: 1 . . . . 
Vxdl , 2. Bxdl , IJxdl. 3. FfI. FhT. 1. Va8 t-
Kg7 és sötét nyert. Ha világos a második 
lepésben VxcG-ot lépi, akkor sö'.ét minü-
sógelőnyével nyer. 

, A november U-i feladványt helyesen 
Hte t t ék meg: Hegedűs. Kovács Emília 
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